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ZAČALA NOVÁ ÉRA TENISU A BADMINTONU V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Slavnostní otevření nové tenisové haly se 
uskutečnilo 27. září. Ta je umístěna v  ulici 
Husova, kde navazuje na  dosavadní zázemí 
tenisového klubu s  venkovními kurty. První 
návštěvníci usedli na  tribunu nebo se po-
stavili na okraj kurtů, odkud si v krátké pre-
zentaci fotografií připomněli realizaci celého 
projektu. 

Vše začalo demolicí domku čp. 394 v čer-
venci 2015, poté následoval geologický 
průzkum a demontáž oplocení okolo kurtů. 
Po  založení stavby se přes zimu pracovalo 
na montáži ocelové konstrukce tak, aby se le-
tos dokončilo její opláštění, položila se pod-
laha a  namontovaly se sítě. Souběžně s  tím 
se pracovalo na sociálním zařízení a tribuně 
pro diváky. Jako poslední se upravilo okolí 
haly, kromě dalšího parkoviště a zeleně při-
bylo i moderní veřejné osvětlení. 

Jak vysvětlil starosta města Jaroslav Zed-
ník (volební období 2014–2018), zastupitelé 
města se o  tenisové hale bavili už od  roku 
2014. Město nebylo úspěšné v žádosti o do-
taci z  MŠMT,   ale zastupitelé odhlasovali, 
že se použijí peníze z  městského rozpočtu 
a o dotaci se znovu žádat nebude. „Tato hala 
nebyla postavena z žádné dotace, ale zaplatilo 
ji město. A  zaplatilo ji proto, že tato stavba je 
dalším kouskem do  mozaiky vybavenosti na­
šeho města,” uvedl Jaroslav Zedník. Celková 
částka za  sportoviště pro děti, mládež i  do-
spělé se vyšplhala na  necelých 27 miliónů 
korun. 

Obnovu zázemí pro tenisty od  roku 
2011 finančně podporoval také Pardubický 
kraj v  rámci sportovních grantů, což sdělil 
ve svém projevu hejtman Martin Netolický.

Jako poslední se slova ujal Jaroslav Rybka, 
prezident Tenisového klubu Česká Třebová, 
který všem poděkoval za  spolupráci a  řekl, 
že ve Východních Čechách „není hala s  hez­
čím interiérem než je tato”. Pozvání na událost 
přijal také Ivo Kaderka, prezident Českého 
tenisového svazu.

Symbolické přestřižení pásky bylo svěře-
no do rukou malých tenistů, kterým asistoval 
starosta města, hejtman Pardubického kraje 
a prezident tenisového klubu. Na závěr hráči 
českotřebovského tenisového klubu před-
vedli prvním divákům ukázku tréninkové 
jednotky a sportovci z Lanškrouna představi-
li další raketový sport – badminton. 

pokračování na straně 23 >

LISTOPADOVÉ NOVINY
Ve městě se otevřelo jedno úplně nové 
sportoviště – tenisová hala. Senior do-
prava v České Třebové vozí klienty jiným 
automobilem. Byl zprovozněn rozhlaso-
vý systém pro varování a  informování 
obyvatel a  v  říjnu se uskutečnily volby 
do zastupitelstva města. Jejich výsledky 
si můžete přečíst na straně 3. 

Pokračování článku Události kolem 
převratu v  roce 1918 vás seznámí s  teh-
dejší hospodářskou situací v  České Tře-
bové.

Jedenáctý měsíc v  roce si pro vás 
všichni připravili mnoho akcí. Běžte 
na  ně sami, s  rodinou nebo přáteli. Pro 
organizátory je to krásné poděkování 
za jejich snahu a práci.

Krásné podzimní dny!

Hana Sychrová

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY  
POŠTY PARTNER
Pošta Partner Česká Třebová, sídlící v prosto-
rách obchodu Konzum, mění otevírací dobu 
pro veřejnost. Od  1. listopadu 2018 bude 
na adrese Chmelnice 129 otevřeno násle-
dovně:

Pondělí 9:00–17:00

Úterý 9:00–13:00

Středa 9:00–17:00

Čtvrtek 9:00–17:00

Pátek 9:00–17:00

Sobota 9:00–11:00

Neděle zavřeno

Slavnostní otevření tenisové haly / foto: Michal Horák

Jaroslav Rybka, prezident Tenisového klubu Česká Třebová
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Z JEDNÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Ještě jedno jednání zastupitelstva se usku-
tečnilo před komunálními volbami. Celkem 
18 zastupitelů se sešlo 3. října ve věci žádosti 
o dotaci na projekt Park s hřištěm sídliště 
Trávník. Souhlas s podáním žádosti vyslovili 
zastupitelé už v červnu, ale z důvodu připo-
mínek Ministerstva pro místní rozvoj bylo 
nutné přijmout dvě nová usnesení. Šlo však 
jen o formální úpravu textu, v projektu se nic 
neměnilo. V  prvním usnesení bylo doplně-
no, že se jedná o investiční projekt, a ve dru-
hém byla upřesněna 50% účast města, tj. 
2 389 494 korun s DPH. Jedná se ale o částku 
z projektového rozpočtu, která se může změ-
nit dle nabídky ve výběrovém řízení.

Město žádá o  finanční prostředky z  Pro-
gramu regenerace veřejného prostranství, 
který vypisuje Ministerstvo pro místní roz-
voj v  rámci Státního fondu rozvoje bydlení. 
Jejich získání zajistí celkové oživení parku 
na sídlišti Trávník, zejména opravu cest, dopl-
nění mobiliáře, úpravy zeleně a vybudování 
dětského hřiště, které rodinám mezi panelo-
vými domy chybí.

Usnesení ZM jsou zveřejněna na  úřední 
desce města, v  elektronické podobě na  ad-
rese www.ceska-trebova.cz. Tamtéž je vždy 
uveřejněn také termín a  program příštího 
jednání. Zasedání zastupitelstva je veřejné 
a koná se v budově městského muzea.

Na příštím tzv. ustavujícím zasedání zastu-
pitelstva města se bude volit starosta, mís-
tostarosta a další členové rady obce. 

red

MEZINÁRODNÍ  
DEN SENIORŮ
Pondělí 1. října 2018 patřilo Mezinárodnímu 
dni seniorů. Dopoledne bylo za přítomnosti 
zástupců místních seniorských organiza-
cí předáno nové vozidlo Senior dopravy. 
Na odpoledne byla připravena oslava v Kul-
turním centru Česká Třebová.

V  pondělí  měli naši senioři možnost zú-
častnit se oslavy Mezinárodního dne senio-
rů v kulturním centru, kterou zahájil starosta 
města pan Jaroslav Zedník. Ten poděkoval 
seniorům za jejich celoživotní práci pro spo-
lečnost a  předal kytici předsedkyni Svazu 
seniorů paní Miloslavě Kroftové. Poté již do-
stali prostor žáci Základní umělecké školy 
Česká Třebová, kteří pod vedením Mgr. Mila-
dy Hamplové seniory potěšili nejen zpěvem 
a recitací, ale i hrou na housle, příčnou flétnu 
či saxofon.

Po vystoupení žáků ZUŠ se oslava přesu-
nula do sálu malého. Zde si oslavenci moh-
li  vyrobit ve  výtvarné dílně, připravené lek-
torkou z DDM Kamarád paní Pavlou Šedivou, 
mýdlo s  různými esencemi. K  tomu jim za-
hrálo „jabkancové Šlapeto“. Pánové Skalický, 
Zoubek a Janíček zahráli starou dobrou čes-
kou klasiku a spolu s nimi si zazpíval celý sál. 
Připraveno bylo i občerstvení formou rautu.

Lenka Jelínková, sekretariát STM

NAJETÉ KILOMETRY POČÍTAJÍ ZASE OD NULY
První říjnový den předalo vedení města Čes-
ká Třebová k užívání nový automobil. Hrdým 
majitelem se stal Český červený kříž Ústí nad 
Orlicí, který u nás provozuje Senior dopravu. 
Klíčky k  bílému vozu značky Citroën Berlin-
go putovaly z rukou starosty města Jaroslava 
Zedníka k  řediteli Senior dopravy, Martinu 
Hodovalovi. Poté se pánové společně s paní 
místostarostkou Jaromírou Žáčkovou, Ivou 
Dolečkovou z  ČČK a  pravidelnou klientkou 
Senior dopravy ujali přestřižení pásky před 
Domovem s  pečovatelskou službou. Sym-
bolicky tak zajistili další pokračování služby, 
kterou nejen obyvatelé „Žluťáku” využívají 
při cestách k lékaři nebo na nákupy. Přítomní 
návštěvníci si hned mohli vyzkoušet, jak se 
do  vozu pohodlně nastupuje a  ujistit se, že 
zavazadlový prostor je opět dostatečně velký 
na uložení chodítek či holí.

Potřebnou výměnu dosavadního auta, 
které v  rámci našeho města najezdilo přes 

200 tisíc kilometrů, zajistilo z velké části měs-
to darováním částky 250 tis. korun.

Senior doprava funguje v  pěti městech, 
u nás je druhá nejvíce vytížená. Podle statis-
tik počet jízd každý rok stoupá a během let 
2007–2017 se pro českotřebovské obyvatele 
uskutečnilo více než 49 tisíc jízd.

red

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ ZVEŘEJŇUJE TÍMTO PODLE § 39 ZÁKONA Č. 128/2000 SB., 
O OBCÍCH NÁSLEDUJÍCÍ:

Záměr prodeje pozemku ppč. 228/2 o vý-
měře 2.848 m2 za  minimální kupní cenu 
ve výši 105 Kč/m2, tj. celkem za 299 040 Kč. 
Náklady spojené s  převodem, tj. náklady 
na kolek k návrhu na vklad vlastnického prá-
va do katastru nemovitostí, uhradí kupující. 

Zastupitelstvo města schvaluje zatížení 
pozemku ppč. 228/2 v  katastrálním území 
Svinná u  České Třebové a  obci Česká Tře-
bová, při převodu, právem zpětné koupě 
ve smyslu § 2135 a násl. obč. zák. Právo bude 
zřízeno jako právo věcné. Toto věcné právo 
bude vymazáno v  případě, že na  pozem-
ku bude dokončena, případně rozestavěna 
stavba rodinného domu, alespoň do  stavu 
zřejmé dispozice prvního nadzemního pod-
laží. Právo zpětné koupě nebude uplatněno 
v  prvních pěti letech od  prodeje, ledaže by 
chtěl vlastník pozemek zcizit. 

Zastupitelstvo města schvaluje tyto další 
podmínky pro zveřejnění záměru, přijí-
mání (posuzování) žádostí.
1. Záměr bude zveřejněn na  úřední desce 
města a  rovněž v  Českotřebovských novi-
nách a  Českotřebovském zpravodaji v  říjnu, 
v listopadu a v prosinci 2018. 
2. Písemné žádosti budou přijímány odbo-
rem majetku města do  konce ledna 2019. 
3. Sejde-li se více zájemců, bude mezi nimi 
rozhodnuto v  dražbě. Do  dražby nebudou 
připuštěny osoby, které nebudou mít ke dni 
31. 12. 2018 uhrazeny své závazky vůči měs-
tu Česká Třebová. 
4. Kupní cena bude uhrazena při podpisu 
smlouvy před podáním návrhu na vklad. 
5. Pro případ zmaření dražby bude se zájem-
ci sjednána smluvní sankce ve výši 50 000 Kč. 

Jiří Smrčka, vedoucí odboru majetku města

Nový automobil Senior dopravy v České Třebové / foto: Hana Sychrová
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VÝSLEDKY KOMUNÁLNÍCH VOLEB V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Dne 5. a 6. října 2018 se uskutečnily komunální volby. V České Třebové se volilo v 17 okrscích. 
Z celkového počtu obyvatel města bylo 12 717 voličů. Volební účast byla 44,02 %. 

Kandidátní listina Přepočtené %
platných hlasů Počet mandátů

číslo název

1 27 statečných 8,86 2

2 KOALICE PRO ČESKOU TŘEBOVOU 27,78 9

3 Komunistická strana Čech a Moravy 4,93 0

4 Nestraníci 23,45 7

5 Česká pirátská strana 7,96 2

6 ČSSD s nestraníky pro ČT 12,34 3

7 „TŘEBOVÁCI“ PRO Zdraví a Sport 6,15 1

8 Občanská demokratická strana 10,86 3

ZVOLENÍ ZASTUPITELÉ MĚSTA PRO OBDOBÍ 2018–2022

Kandidátní listina Kandidát
Počet hlasů

číslo název poř. číslo příjmení a jméno věk

1 27 statečných 1 prof. Ing. Cempírek Václav Ph.D. 64 933

1 27 statečných 2 Ing. Bc. Spirman Aleš 54 765

2 KOALICE PRO ČESKOU TŘEBOVOU 2 Mgr. Menšík Josef 50 2345

2 KOALICE PRO ČESKOU TŘEBOVOU 1 Mgr. Peterková Magdaléna 60 2086

2 KOALICE PRO ČESKOU TŘEBOVOU 4 Ing. Skopal Petr 39 1942

2 KOALICE PRO ČESKOU TŘEBOVOU 3 PharmDr. Záveský Richard 55 1688

2 KOALICE PRO ČESKOU TŘEBOVOU 5 Mgr. Poldauf Petr 69 1670

2 KOALICE PRO ČESKOU TŘEBOVOU 7 Mgr. Mikolecký Milan 70 1642

2 KOALICE PRO ČESKOU TŘEBOVOU 13 Ing. Kadlec Michal 48 1599

2 KOALICE PRO ČESKOU TŘEBOVOU 6  Bc. Voleský Martin 27 1302

2 KOALICE PRO ČESKOU TŘEBOVOU 8 Hýblová Tereza 22 1250

4 Nestraníci 4 JUDr. Peterková Magdaléna Ph.D. 36 1811

4 Nestraníci 2 Zedník Jaroslav 56 1711

4 Nestraníci 5 Mgr. Kolář Radim 49 1655

4 Nestraníci 7 Gregar Petr 58 1486

4 Nestraníci 1 Nejedlý Bohumír 65 1396

4 Nestraníci 19 Keprt Dobromil 63 1366

4 Nestraníci 3 Ing. Cindr Miloslav 44 1282

5 Česká pirátská strana 1 Ducháček Jiří 49 728

5 Česká pirátská strana 2 Ruda Zbyněk 36 505

6 ČSSD s nestraníky pro ČT 6 JUDr. Netolický Martin Ph.D. 36 1995

6 ČSSD s nestraníky pro ČT 1 Ing. Zelený Dalibor 61 1177

6 ČSSD s nestraníky pro ČT 2 Mgr. Kovář Jan 37 988

7 „TŘEBOVÁCI“ PRO Zdraví a Sport 1 Vašina Lubomír 58 857

8 Občanská demokratická strana 1 Mgr. Kopecký Josef 38 1074

8 Občanská demokratická strana 3 MUDr. Formánek Martin 44 994
8 Občanská demokratická strana 2 Vraspír Ladislav 58 764

POVOLEBNÍ VYJEDNÁVÁNÍ
Po  vyhlášení výsledků komunálních voleb 
začala koaliční vyjednávání. V  neděli 8. říj-
na podepsala vítězná Koalice pro Českou 
Třebovou, spolu s  ČSSD, ODS a  uskupením 
27 statečných memorandum o  povolební 
spolupráci. Dle tohoto memoranda Koalice 
pro Českou Třebovou získá funkci starosty 
a  tři místa v  radě města. Zbývající tři místa 
v radě si po jednom rozdělí ODS, ČSSD a hnu-
tí 27 statečných. ODS a  ČSSD obsadí posty 
místostarostů. Koaliční smlouva by měla 
být vytvořena a  podepsána do  konce října. 
V tomto rozvržení se do menšinové opozice 
dostanou Nestraníci, Česká pirátská strana 
a „TŘEBOVÁCI“ PRO Zdraví a Sport. 

Nové vedení města Česká Třebová pro 
volební období 2018–2022 bude zvoleno 
na  ustavujícím zasedání zastupitelstva 
města.

red

Mobilní rozhlas
Bezplatný systém informování občanů o  hrozícím nebezpečí a  dalším dění 
ve  městě prostřednictvím SMS, e-mailu nebo hlasových zpráv.  Při registraci 
na https://ceskatrebova.mobilnirozhlas.cz/ si můžete zvolit, jaký druh informací 
chcete dostávat.

MarushkaPhoto – Hlášení závad přes mobilní aplikaci 
Už se vám někdy stalo, že jste šli městem a všimli si nesvítící lampy, vyvrácené 
značky nebo nepořádku? Nenechávejte si závadu pouze pro sebe. Máte mož-
nost využít mobilní aplikaci Marushka Photo určenou pro hlášení závad na ma-
jetku města.
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VÝZVA PRO POŘADATELE AKCÍ
Město Česká Třebová vyzývá občany a pořa-
datele akcí v České Třebové k předložení ná-
vrhů akcí pro veřejnost, při jejichž konání by 
měla být zkrácena zákonem stanovená doba 
nočního klidu.

Na základě zákona č. 251/2016 Sb., o ně-
kterých přestupcích, připravuje město Česká 
Třebová obecně závaznou vyhlášku, která 
stanoví výjimečné případy (slavnosti, akce), 
při nichž je vymezena kratší doba nočního 
klidu. 

Město Česká Třebová se proto obra-
cí na  občany, spolky (sportovní oddíly) 
nebo jiné právnické osoby, aby nejpozději 
do 9. 11. 2018 zaslali na Městský úřad Česká 
Třebová návrh akcí pro veřejnost, u kterých se 
domnívají, že by měly být ve vyhlášce uvede-
ny. V této lhůtě lze podat k předmětu výzvy 
i připomínky či jiné podněty. U stanovených 
akcí může být doba nočního klidu vymezena 
dobou kratší, nebo při nich nemusí být doba 
nočního klidu dodržována. Dobou nočního 
klidu se rozumí doba od 22:00 do 06:00 ho-
din.

Návrh by měl obsahovat:
•	název akce,
•	 termín (datum a čas konání akce, nebo způ-

sob jeho určení),
•	místo konání,
•	návrh stanovení doby nočního klidu,
•	 identifikační údaje pořadatele,
•	 zdůvodnění významu akce pro město,
•	kontaktní údaje navrhovatele.

Návrh zašlete na adresu:
Městský úřad Česká Třebová, Odbor právní, 
Staré nám. 78, 560 02 Česká Třebová.

O konečné podobě obecně závazné vyhlášky 
rozhodne zastupitelstvo města.

Karel Honl, odbor právní MěÚ

ŽIVOTNÍ JUBILEA V LISTOPADU 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ
Gratulujeme a přejeme pevné zdraví!

70 LET
Kuře Miroslav 3. 11. 1948 Česká Třebová
Jiskrová Jaroslava 9. 11. 1948 Česká Třebová
Jasanský Milan 11. 11. 1948 Česká Třebová
Kincová Jana 12. 11. 1948 Česká Třebová
Hendrich Adolf 14. 11. 1948 Česká Třebová
Staňková Milada 18. 11. 1948 Česká Třebová
Rybková Olga 21. 11. 1948 Česká Třebová
RNDr. Machalík František 23. 11. 1948 
Česká Třebová
Mužík Milan 23. 11. 1948 Česká Třebová
Jiroušek Miloslav 26. 11. 1948 Česká Třebová
Dušková Marie 30. 11. 1948 Česká Třebová

75 LET
Brunová Alena 1. 11. 1943 Česká Třebová
Hurt Jindřich 7. 11. 1943Lhotka
Jansová Miroslava 8. 11. 1943 Parník
Klimešová Marie 14. 11. 1943 Česká Třebová
Švestka Ivan 14. 11. 1943 Česká Třebová
Mgr. Šedý Pavel 20. 11. 1943 Česká Třebová
Slouka František 21. 11. 1943 Česká Třebová

80 LET
Kubištová Hana 4. 11. 1938 Česká Třebová
Mikulecká Bohumila 19. 11. 1938 Lhotka
Fibigarová Blažena 25. 11. 1938 Česká Třebová
Venclová Marie 26. 11. 1938 Česká Třebová

85 LET
Řehořová Eva 2. 11. 1933 Česká Třebová
Hamplová Milada 8. 11. 1933 Lhotka
Tošovský Jiří 10. 11. 1933 Parník

91 LET
Šlapalová Ludmila 17. 11. 1927 Skuhrov
Rybková Libuše 22. 11. 1927 Česká Třebová

92 LET
Havlíčková Milada 14. 11. 1926 Česká Třebová
Čáslavková Irena 30. 11. 1926 Parník

95 LET
Kubiasová Jaroslava 11. 11. 1923 Česká Třebová
Hubená Sylvie 12. 11. 1923 Česká Třebová

96 LET
Mandausová Alžběta 6. 11. 1922 Česká Třebová

MĚSTSKÁ POLICIE
LEHKOVÁŽNĚ OHROZILI PROVOZ 
NA PRŮTAHU MĚSTEM 
Půl hodiny po  půlnoci dne 13. 9. 2018 při-
jal dozorčí městské policie v  krátké době 
po  sobě jdoucí dvě telefonická oznámení 
upozorňující na  podezřelé chování trojice 
osob na Novém náměstí. Při následném vý-
jezdu hlídky bylo zjištěno, že zmizel přenosný 
semafor upravující provoz na hlavní komuni-
kaci vedle ZŠ Nádražní v  průběhu probíha-
jících stavebních prací. Po  krátkém pátrání 
byla na Sadové ulici zadržena dvojice mužů 
(r. nar. 1992 a 1994), kteří se světelným zaří-
zením neoprávněně manipulovali. Semafor 
putoval za  dohledu strážníků na  své místo, 
jediným vysvětlením jejich počínání se stal 
zkonzumovaný alkohol. Jestli s  ním uspějí 
i u správního orgánu, který bude ve věci roz-
hodovat, ponechávám na jeho posouzení.

SOTVA STÁLA NA NOHÁCH,  
PŘESTO SEDLA ZA VOLANT 
Před půl čtvrtou ranní dne 29. 9. 2018 vzbu-
dila majitele jedné z  nemovitostí na  Huso-
vě ulici rána, která jej doslova „vystřelila“ 
z postele. Obratem zjistil, že mu na zahradě 
domu zaparkovala vozidlo třiatřicetiletá ři-
dička, která mu při tom zdemolovala část 
plotu i městský odpadkový koš, který zde byl 
umístěn. Protože řidička s  ním odmítla ko-
munikovat a nechtěla opustit automobil, při-
volal telefonicky na místo hlídku strážníků. Ti 
zjistili, že příčinou dopravní nehody není jen 
nepřiměřená rychlost (na uvedeném místě je 
omezena max. na 30 km/hod.), ale především 
zkonzumovaný alkohol, na displeji měřicího 
přístroje se objevila hodnota 2,26 promile al-
koholu v dechu. Věc si proto převzala do šet-
ření hlídka Policie ČR, která ženě sdělila obvi-
nění ze spáchání trestného činu.

SPADLÝ STROM ZABLOKOVAL 
HLAVNÍ TAH 
Silný poryv větru shodil strom na silnici hlav-
ního průtahu městem u  odbočky na  obec 
Rybník dne 24. 9. 2018 v  16:30 hod. Na  ko-
munikaci se tak vytvořila překážka, kterou 
na žádost městské policie obratem odstranili 
českotřebovští dobrovolní hasiči. Po  dobu 
jejich práce byl provoz na  místě regulo-
ván dvojicí strážníků, plně obnoven byl cca 
po 15 minutách.

Petr Baláž, zást. velitele MěPSpadlý strom / foto: Městská policie
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DIGITÁLNÍ ROZHLAS BYL UVEDEN DO PROVOZU
Dosluhující rotační a  elektronické sirény 
nahradil bezdrátový rozhlasový systém 
určený hlavně pro  varování obyvatel. 
Nové zařízení je napojeno na Jednotný sys-
tém varování a informování ovládaný přímo 
z HZS ČR. Občané města Česká Třebová, včet-
ně místních částí Skuhrov, Kozlov a  Svinná, 
tak budou včas varováni v případě hrozícího 
nebezpečí, vzniku mimořádné události či do-
konce krizové situace. Kromě zvukového 
signálu (všeobecná výstraha) tento systém 
umožňuje přenos mluveného slova, takže 
nově může být celý přenos doplněn o infor-
maci, k jaké události došlo a jak se případně 
zachovat. Digitální rozhlas je možné využívat 
i ke sdělování běžných nekomerčních aktua-
lit a vysílání lze zapnout libovolně jen ve vy-
braných hlásičích, ulicích či místních částech 
města. Celý systém běží na vyhrazených fre-
kvencích a  je zálohován, takže i  v  případě 
výpadku el. energie by měl zůstat funkční 
až 72 hodin. Město je pokryto 228 ks bezdrá-
tových hlásičů (resp. 562 ks tlakových repro-
duktorů), hlavní vysílací pracoviště je umís-
těno v  budově radnice na  Starém náměstí, 
podružná vysílací pracoviště jsou umístěna 
v  místních částech Kozlov, Skuhrov, Svinná 

a jsou připravena plnit svůj účel též pro po-
třeby zdejších osadních výborů.

Současně s výše uvedeným systémem byl 
zprovozněn „Lokální výstražný systém“, ne-
boli vodoměrná stanice s ultrazvukovým sní-
mačem, určená k měření vodního stavu toku 
Třebovka. Snímací čidlo je umístěno v oblasti 
Česká Třebová-Zámostí a výšku hladiny Tře-
bovky, včetně případného dosažení jed-
notlivých stupňů povodňové aktivity, lze 
sledovat online na  http://www.hladiny.cz 
nebo na http://www.srazky.cz.

Poslední část celého projektu protipovod-
ňových opatření se týká tvorby Digitálního 
povodňového plánu města a  Digitálního 
povodňového plánu ORP. Oba tyto doku-
menty, včetně internetové verze, budou ho-
tové do konce listopadu tohoto roku a  rov-
něž budou zpřístupněny veřejnosti.

Celkové náklady na realizaci projektu Pro-
tipovodňová opatření města a  ORP Česká 
Třebová dosáhly 8 mil. korun včetně DPH 
a město pro tento účel získalo dotaci ve výši 
5,5 mil. korun z Evropské unie – Fondu sou-
držnosti v  rámci Operačního programu Ži-
votního prostředí.

text a foto: Jiří Mareš, vedoucí oddělení vnitřní správy

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
Město Česká Třebová vyhlásilo výběro
vé řízení na  místo referent/ka odboru 
životního prostředí. Přihlášky lze zasílat 
ve  lhůtě do  9. 11. 2018. Kvalifikační 
požadavky a  povinné náležitosti přihlášky 
jsou zveřejněny na úřední desce a webových 
stránkách města (www.ceska-trebova.cz). 
Bližší informace poskytne Ing. Ivana Vrbická, 
vedoucí odboru životního prostředí, tel. 
465 500 180 nebo 603 573 704. 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
Město Česká Třebová vyhlásilo výběrové říze-
ní na místo strážník městské policie. Přihláš-
ky lze zasílat ve lhůtě do 7. 12. 2018. Kvalifikač-
ní požadavky a povinné náležitosti přihlášky 
jsou zveřejněny na úřední desce a webových 
stránkách města (www.ceska-trebova.cz). 
Bližší informace poskytne Petr Vencl, veli-
tel městské policie, tel. 465  500  119 nebo 
603 574 641.

SVATBY
Gratulujeme novomanželům!
Ondřej Hurt, Česká Třebová 
a Zuzana Pecháčková, Česká Třebová
Daniel Formánek, Česká Třebová 
a Andrea Elisová, Česká Třebová
Jakub Fater, Česká Třebová 
a Nela Hlavičková, Česká Třebová
Roman Minář, Česká Třebová 
a Edita Jochcová, Moravská Třebová
Lukáš Adamec, Česká Třebová 
a Iveta Pirklová, Dlouhá Třebová
Miloš Kadaník, Česká Třebová 
a Liliana Brixy, Zvole

REKONSTRUKCE DUKELSKÉ ULICE
Město Česká Třebová i nadále připravuje po-
kračování rozsáhlých investičních projektů 
nazvaných „Rekonstrukce Dukelské ulice“.

Tentokrát, po  dokončení několika etap 
projektu „Rekonstrukce chodníků podél silni-
ce I/14 v České Třebové“, který byl podpořen 
ze strany Integrovaného regionálního ope-
račního programu, připravuje dokončení 
rekonstrukce ulice Dukelské, jejíž součástí 
je jak rekonstrukce vozovky, příprava no-
vých parkovacích míst, tak i rekonstrukce 
stávajícího chodníku.

Projekt si za cíl klade zejména zvýšit bez-
pečnost pěší dopravy a modernizovat přileh-
lé chodníky.

Sekundárním cílem pak je zvyšovat podíl 
využití udržitelných forem dopravy ve městě, 
zejména hromadné autobusové dopravy.

Připravené a  z  části již realizované pro-
jektové řešení zajistí bezpečný a  bezbarié-
rový pohyb u  frekventované komunikace 
v  bytové zástavbě, která vykazuje intenzitu 
134 vozidel denně.

Na  projekt žádá Česká Třebová o  dotaci 
opět z  Integrovaného regionálního operač-
ního programu, prostřednictvím Místní akční 
skupiny Orlicko.

Karel Švercl, vedoucí odboru rozvoje města a investic

DERATIZACE V ROCE 2018
Město Česká Třebová provedlo v srpnu 2018 
první etapu celoplošné deratizace v  ob-
jektech v  majetku města včetně přilehlých 
travnatých ploch kolem domů ve vlastnictví 
města Česká Třebová.

2. etapa deratizace zaměřená zejmé-
na na  venkovní plochy v  majetku města 
bude probíhat v  termínu od  1. 11. 2018 
do 10. 12. 2018.

Provedení deratizace je nutné z  důvodu 
prevence proti přenosným nemocem, a  to 
pomocí ochranných opatření k  hubení epi-
demiologicky významných nebo škodlivých 
myšovitých hlodavců.

Žádáme tímto, aby se v uvedeném termí-
nu k této akci připojili i společnosti a podniky 
umístěné v  České Třebové, stejně jako jed-
notlivá bytová družstva se svými domy. Aby 
deratizace byla co nejúčinnější, je nutné, aby 
byla všemi subjekty provedena v jednotném 
termínu.

Deratizaci kanalizace ve městě Česká Tře-
bová zajišťuje její provozovatel, kterým je 
Orlická vodohospodářská společnost Česká 
Třebová s.r.o. Výskyt hlodavců vylézajících 
z kanalizace je potřeba řešit s výše uvedenou 
společností. Děkujeme za pochopení.

Ivana Vrbická, odbor životního prostředí 

Bezdrátový rozhlasový 
systém pro varování 

obyvatel
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JAKÝ BYL POHODOVÝ PÁTEK
Když před rokem přišel Zdeněk Neterda s ná-
padem vytvořit pro Třebováky nový zábav-
ný pořad, ve kterém by se prolínala parádní 
hudba s mluveným slovem, zdál se to být ná-
pad téměř neuskutečnitelný. Díky výborným 
organizačním schopnostem a nezanedbatel-
ným kontaktům v  oblasti kumštu se mu to 
nakonec podařilo. Přesně před rokem jsme 
v  Restauraci Na  Horách mohli přivítat první 
protagonisty zcela vyprodaného večera, je-
hož moderování se s bravurou ujal Jan Čen-
ský. Tehdy Zdeněk Neterda českotřebovské-
mu publiku slíbil, že první pohodový pátek 
nebude zároveň posledním a  že se pokusí 

tento velmi úspěšný večer zopakovat s  ne-
méně kvalitními umělci.

Rok se s rokem sešel a 5. října se Hory opět 
zaplnily příznivci Pohodového pátku. Měl 
jsem štěstí, že jsem se mohl obou večerů zú-
častnit a že se nyní mohu s těmi, na které se 
vstupenky nedostaly, alespoň trochu o  své 
dojmy podělit a oba večery i tak trochu po-
rovnat. První změnou oproti loňskému roku 
byl předprodej vstupenek, které byly ten-
tokrát i  s  místenkou. Každý z  návštěvníků 
dostal i viditelné označení, které zaručovalo 
zjednodušení volného pohybu při občerst-
vení. I  tentokrát měl autor pořadu šťastnou 

ruku při výběru kapel. Zatímco v  loňském 
roce vsadil na  rodinné týmy, letos se sešel 
výběr vynikajících sólistů, kteří hrají ve zná-
mých kapelách a doprovázejí naše hudební 
celebrity. Byl to především IKEM band , který 
byl tahounem celého setkání. Hostem, který 
svými klávesami připomněl éru rock and ro-
llu a rozparádil publikum, byl pedagog, skla-
datel a zpěvák Jiří „Šlupka“ Svěrák. Předehru 
celého večera již tradičně zprostředkovali 
Třebováci, tentokrát se o dobrý vstup posta-
rala oblíbená skupina SED.

Moderátorského mikrofonu se opět s bra-
vurou profesionála ujal Jan Čenský, který 
se i  společně s  Honzou „Žanek“ Hlaváčkem 
vydal na cestu po stopách brněnského han-
técu. Velkým překvapením pro Jana Čenské-
ho bylo vystoupení taneční skupiny Šárky 
Prossové, která připomněla hercovy filmové 
začátky. 

 Večer byl opět pohodový, ale přesto si do-
volím dvě kritické připomínky. Ne k autorovi 
večera, který měl opět šťastnou ruku při vý-
běru vynikajících hudebníků, ne k  jednotli-
vým interpretům, ale především k předimen-
zování zvuku, který byl velkým technickým 
kazem na kráse. Snad by pro příště pomohly 
vyřešit tento problém závěsy, které by ales-
poň částečně pohltily hlučnost a  vylepšily 
akustiku. Při tak velkém množství lidí v  sále 
bych se přimlouval i  za  lepší vzduchovou 
ventilaci. Zdeněk Neterda slíbil, že v započa-
tém díle bude i nadále pokračovat, a  tak se 
snad můžeme na  další ročník Pohodového 
Pátku opět těšit. Tentokrát to bude Potřetí 
a jak Zdeňka znám, určitě nás nezklame.

text a foto:  Milan Michalski

TŘEBOVSKÁ STOPA
V  sobotu 6. října se v  areálu Základní 
kynologické organizace Česká Třebová 
Podhorka konal již 38. ročník speciální 
stopařské soutěže Třebovská stopa. Pře-
dem přihlášení závodníci se začali scházet 
po  7. hodině, každému závodníkovi byl 
v  době prezentace umožněn krátký trénink 
přímo na závodní ploše. 

Přejímka a  prezentace byla ukončena 
v  8 hodin a  o  15 minut později se již všech 
30 účastníků a pořadatelé sešli na úvodním 
nástupu. Zde byli závodníci informováni 
o rozhodčích přidělených k posuzování jed-
notlivých disciplín v  6 kategoriích (p.  Petr 
Vyčítal – poslušnost ZZO, ZZO1, ZM, ZVV1, 
IPO1, p. František Vanžura – stopy ZM, ZVV1, 
IPO1, poslušnost IPO3, p. Jaroslav Štos – sto-
pa ZVV2, IPO3, Speciální stopa, poslušnost 
ZVV2).

O půl deváté odjeli všichni stopaři na leti-
ště, kde už měli kladeči cizích stop (Vendula 
Lexová, Martin Rašovský, Naďa Štěpánková, 
Zdeněk Štěpánek) našlapané stopy pro kat. 
ZVV2/IPO3. Stopařské kategorie probíha-
ly ve  dvou skupinách, obě začaly sbíráním 
v 9 hodin kategoriemi ZM (následovala kat. 
ZVV1, IPO1) a  ZVV2 (a  poté IPO3, Speciální 

stopa). Mezitím v prostorách organizace pro-
bíhala disciplína poslušnost. 

Časově na  sebe kategorie výborně na-
vazovaly. Poslušnosti začaly kategoriemi 
nestopařskými. V  jejich průběhu se začali 
postupně vracet závodníci ze stop a plynule 
navázali svými poslušnostmi na  předcháze-
jící kategorie. Díky přesnému načasování se 
podařilo všechny disciplíny zvládnout velice 
plynule a již ve 12:45 ukončoval svou posluš-
nost poslední závodník. 

K  vyhlášení výsledků a  předání cen jsme 
se sešli po  obědě při závěrečném nástupu 
o  půl druhé. Závodníci si odnesli množství 
cen od sponzorů a pořadatelů závodu a v pří-
jemné přátelské atmosféře jsme se rozloučili 
a ukončili závod.

Hodnocení závodníků i  rozhodčích bylo 
velmi pozitivní, od  krásného slunečného 
(i když větrného) počasí, přes objektivní po-
suzování rozhodčích, sportovní chování, kva-
litní organizaci, až po výborné jídlo, množství 
hodnotných cen, příjemnou atmosféru. 

Velké poděkování patří všem účastníkům 
(závodníkům, organizátorům, rozhodčím) 
a sponzorům, díky nimž jsme mohli náležitě 
odměnit sportovní výkony závodníků. Ge-

nerálním sponzorem byla tradičně NATIVIA, 
dále potom společnostem Crystalite Bohe-
mia, CZ Logistics, Mika a.s., Avena, spol. s r.o., 
Techplast, Dogtrace, Květiny Kaktus, Sigas, 
Volac, Salvia – zdravá výživa, Exota, Papírnic-
tví Machová, Elektroinstalace Mirko Voleský, 
Čalounictví Miloslav Radimecký, obci Třebo-
vice, panu MVDr. Radku Palánovi.

Přehled letošních vítězů:
kat. ZZO – Radmila Nováková a Cipísek Vaša-
ta (ZKO Žamberk)

kat. ZZO1 – Ivana Petrová a Dakshi Power of 
Live Fallcat (ZKO Javorka)

kat. ZM – Radka Dalecká a Snowpatrols Cira 
(ZKO Vysoké Mýto)

kat. ZVV1/IPO1 – David Kubánek a  Ela Zoe 
Horký dech (ZKO Podhorka)

kat. ZVV2/IPO3 – Gábina Říhová a  Alysha 
z Gargamellu (ZKO Polička)

kat. Speciální stopa – Dagmar Burešová 
a  Hannah Black z  Kovárny (ZKO Pardubice 
Nemošice)

Výbor ZKO Česká Třebová Podhorka
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HC KOHOUTI VĚNOVAL SPOLKU  
ZA JEDEN PROVAZ 7 000 KČ
V závěru loňské hokejové sezóny hráči hoke-
jového klubu Kohouti pořádali dražbu dresu 
nejlepšího hráče a výtěžek se rozhodli věno-
vat našemu spolku. Dres vydražil Jakub Pa-
chl, který nám také poukaz dne 30. 9. na prv-
ním hokejovém zápase nové sezóny osobně 
předal. Rozhodli jsme se 3  500 Kč věnovat 
na sbírku Za jeden provaz pro Verunku, dru-
hou polovinu použijeme na  činnost spolku. 
Touto cestou moc děkujeme za finanční pří-
spěvek. 

Anna Borková

4. BENEFIČNÍ NOTOVÁNÍ  
A ZA JEDEN PROVAZ PRO VERUNKU
Jak si mohlo mnoho z vás všimnout, posled-
ní tři měsíce jsme vás intenzivně zásobovali 
informacemi o  sbírce Za  jeden provaz pro 
Verunku. Byla to naše první veřejná sbírka, se 
kterou přišlo mnoho práce, ale i zajímavých 
zkušeností. Velké díky patří Marku Trejtnaro-
vi, se kterým jsme uzavřeli novou spoluprá-
ci a hlavně započali sbírku. Bez něj bychom 
se k  téhle činnosti asi sami nedostali. První 
velká akce, kde jsme sbírku propagovali, byl 
Memoriál mistra Jana Husa. Poprvé se mohli 
lidé setkat s Verunkou, její maminkou a asis-
tenčním pejskem Jirkou, ke kterým směřova-
lo veškeré naše snažení. Po této akci jste nás 
mohli v  létě potkat s  kasičkou na  řadě akcí 
Kulturního centra, nutno podotknout, že 
moc děkujeme vedení KC, které nám umož-
nilo se takto prezentovat na jejich akcích. 

Sbírku jsme slavnostně ukončili na Bene-
fičním notování dne 6. 10. 2018 v Národním 
domě. Jako každý rok vystoupil Taneční or-
chestr ZUŠ pod vedením Mgr. Milana Špičá-
ka a  nově také soubor Studánka z  Domova 
u  studánky v  Anenské Studánce Mgr.  Jana 
Rybky. Vystupujícím mnohokrát děkujeme 
za  pestrý program. Kromě toho, že jste si 
mohli vychutnat hudební vystoupení, jste 
také mohli naposledy přispět na  sbírku. 
Na  konci hudebního programu nesměla 
chybět hymna Za jeden provaz, kterou si za-
zpívali všichni členové spolku v  doprovodu 
Tanečního orchestru. 

Po  hudební části nastalo děkování. 
Na  pódium jsme si pozvali Marka Trejtna-
ra, abychom mu poděkovali za  spolupráci 
a  samozřejmě Verunku s  maminkou a  pej-
skem, kterým jsme předali poukaz. Kromě 
našich poděkování řekl i  Marek Trejtnar pár 
slov a paní Šrámková – Verunčina maminka, 
která nám moc děkovala. Celé setkání bylo 
velmi dojemné jak pro nás, tak pro Šrámko-
vy. Za uplynulé měsíce můžu říct, že rodina 

Šrámkových se stala naší srdeční záležitostí 
a patří jim náš veliký obdiv a uznání. 

Velikánské díky patří především vám 
všem. Lidem, kteří přispívali na  sbírku – jak  
do kasičky, tak na náš účet. Těžko se slovy po-
pisuje, jak úžasní jste. Mnohdy šlo o opravdu 
velké částky. Celé toto snažení je jedním krás-
ným důkazem, že v  lidech je stále lidskost 
a že když se spojíme, tak společně dokážeme 
neuvěřitelné věci. Společnými silami jsme 
vybrali neuvěřitelných 72  635 Kč, jedná 
se sice o hrubý výtěžek, já ale můžu s klidem 
říct, že naše očekávání byla několikrát pře-
kročena. Nám se tedy povedlo získat velkou 
část finančních prostředků potřebných pro 
rekonstrukci koupelny, přizpůsobené potře-
bám Verunky. S rekonstrukcí se začne v první 
polovině příštího roku, nadále vás budeme 
informovat.

Těšíme se na vás na 10. Podzimním be-
nefiční plese Za jeden provaz, jehož výtě-
žek věnujeme Romaně Fricové na  koupi 
nového invalidního vozíku. Slavnostní ve-
čer začíná 3. 11. v 19:30 v Národním domě. 
Rok 2018 uzavíráme výstavou, která bude 
zahájena vernisáží 7. 12. v  18:00 v  Měst-
ské knihovně v České Třebové.

Děkujeme vám všem za podporu!

Pavlína Manová

BEZPLATNÉ REKVALIFIKACE

„ŠANCE PRO PADESÁTNÍKY A OZP“
Evropská unie v rámci projektu „Ještě chci po-
máhat, CZ.03.1.48/0.0/0.0/16_053/0004028“, 
podporuje skupinu obyvatelstva, která je 
znevýhodněna na trhu práce. Jedná se o lidi, 
kterým je více než 50 let, jsou v evidenci Úřa-
du práce Pardubického kraje nebo jsou oso-
bami se zdravotním postižením (OZP/OZZ).
Těmto osobám umožňuje bezplatnou re-
kvalifikaci a  možnost nastoupit na  doto-
vané místo.
Možnosti rekvalifikací:
 • Pracovník v sociálních službách
 • Sanitář
 • Asistent pedagoga
 • Chůva pro děti do zahájení školní docházky 
 • Pedikérka – manikérka
 • Masérský kurz
 • Obsluha vysokozdvižného vozíku
 • Počítačové kurzy
 • Personalista
 • Účetnictví
 • … případně další rekvalifikace dle vlastního 
výběru
Termíny zahájení kurzů: listopad 2018–bře-
zen 2019, rezervujte si své místo co nejdříve.
Kontakt pro více informací: Pavlína Valento-
vá, tel. 775 500 622, valentova@jhs-centre.cz

PETICE ON-LINE
Sběr podpisů pod petici Ne vysokým pro-
tihlukovým stěnám kolem železnice 
v  České Třebové pokračuje. Více informací 
včetně seznamu podpisových míst nalezne-
te na  http://mojemilatrebova.cz/. Podpořit 
klasickou petici můžete nově i  on-line. 
Autoři petice odmítají navržené vysoké pro-
tihlukové stěny a  chtějí, aby se odhlučnění 
železnice realizovalo jiným způsobem. 

Najít alternativní řešení požaduje také 
město Česká Třebová. Budoucí investor mo-
dernizace železničního uzlu Česká Třebová 
SŽDC po dohodě s městem zadal vypracová-
ní „revize hlukové studie”. 

NALADĚNI NA STEJNOU NOTU  
V DOMOVĚ PRO SENIORY
Na  konci září jsme opět vzali kytaru a  šli si 
zazpívat lidové i  folkové písničky do  místní 
kaple společně se seniory. Všichni si nás už 
z  minule pamatovali a  zpívali s  nadšením. 
Moc děkujeme za  pomoc Daniele Stránské 
a  Domovu pro seniory za  příjemnou atmo-
sféru i pohoštění.

Tomáš Kupka

Parkování ve městě
Podívejte se na mapu, kde můžete v centru města 
bezplatně parkovat, kde musíte použít parkovací 
kotouč nebo kde jsou místa vyhrazená pro ZTP 
a  jejich doprovod: http://mapy.ceska-trebova.cz/
marushkapublic/default.aspx?themeid=9

Ukončení sbírky Za jeden provaz pro Verunku

mailto:valentova@jhs-centre.cz
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD

TANEČNÍ ŠKOLA ČESKÁ TŘEBOVÁ INFORMUJE
O víkendu 13.–14. října jsme se zúčastnili Zemské ligy Čechy CDO – sóla, dua, MS, battle v Pra-
ze, kde naši tanečníci víceméně velmi úspěšně hájili barvy města.

Soutěž se již tradičně odehrává ve Sportovní hale TJ Sokol, královské Vinohrady a battly 
v pražském klubu Tressor, taktéž na Vinohradech. 
Výsledky:
Paděra Martin: 1 místo – discodance sólo
Malá skupiny Angels: 3 místo – hiphop
Malá skupina Gold Crew: 3 místo – discodance
Tomáš Kalousek: 3 místo – hiphop sólo
Linhartová Andělka & Prossa Martin: 4. místo – hiphop duo
Landová Diana & Kalousek Tomáš: 5. místo – hiphop duo
Stránská Kateřina & Paděra Martin: 5. místo – discodance duo
Prossa Martin: postup do top 16 (ze 158) – sólo battle hiphop

PODZIMNÍ DOTEKY 2018 
Dne 8. a  9. 11. 2018 si vás dovolujeme 
pozvat na 14. ročník multižánrové taneč-
ní přehlídky, která se tradičně uskuteční 
na prknech jeviště velkého sálu Kulturní-
ho centra Česká Třebová.

Můžete se těšit nejen na všechny (soutěž-
ní i  nesoutěžní) choreografie Taneční školy, 
ale také na mnoho hostujících souborů. Le-
tošní ročník bude také malinko ve  znamení 
oslav stého výročí vzniku Československé 
republiky, kterému vzdáme hold zahajova-
cím vystoupením. Předprodej vstupenek 
bude zahájen 29. 10., v recepci Taneční školy 
(Podbranská 971) Po–Čt 15:00–18:00.

Jaroslav Prossa

ČESKOTŘEBOVSKÝ VEHIKL 2018
Po  veleúspěšném ročníku 2017 bych opět 
rád pozval návštěvníky na veřejnou výstavu 
a  soutěž plastikových modelů do  Národní-
ho domu. Pro veřejnost bude akce otevřena 
od 10 hodin za vstupné 40 korun pro dospě-
lé, děti zdarma. Minulý rok se nám na stolech 
sešlo přes 600 kvalitních modelů od  autorů 
z Čech, Moravy, Slovenska, Polska, ale i z Rus-
ka. Díky tomu se řadíme mezi prvotřídní akce, 
kde návštěvník uvidí opravdu velké množství 
skvěle vypracovaných modelů světových špi-
ček.

Pokaždé chystáme nějaké novinky, takže 
vedle uniformovaných letců RAF bude letos 
k  vidění originální historický list s  grafikou 
bombardéru RAF a  s  podpisy několika čes-
koslovenských zahraničních letců z  období 
druhé světové války. List se stane cenou Bo-
houše Jaroše a bude udělen modeláři, který 
vystaví nejlepší model spojeneckého bom-
bardéru.

Těšíme se na návštěvníky, přeci jen, široko 
daleko neuvidí takové množství modelů v ta-
kové kvalitě.
PS: Rodiče, prosím, hlídejte rozjařené ručičky 
dětí, které vám chtějí s radostí v očích ukázat 
nějaký pěkný model. Mohly by u toho snad-
no jiný poničit. Děkujeme!

Vítek Přívratský

TRAINEES – ANGLIČTINA PRO NEJMENŠÍ
Dům dětí a  mládeže Kamarád otevírá nový 
zájmový kroužek určený pro děti předškolní-
ho věku. Děti se hravou formou naučí zá-
klady anglického jazyka. Schůzky se bu-
dou konat od listopadu v pátek od 15:00 
do 16:00 hodin. Přihlásit se můžete v kance-
láři DDM.

CHALLENGE PARTY – KLUB RÉBUS
Dům dětí a  mládeže Kamarád pořádá 
23. 11. 2018 Challenge party v  čase 
od 15:30 do 18:00 hodin. Party se bude ko-
nat v klubu Rébus. Maximální počet zúčast-
něných je 20 osob.

OTEVŘENÁ KERAMICKÁ DÍLNA
Originální keramické výrobky si můžete vy-
robit ve čtvrtek 15. 11. 2018 v čase od 15:00 
do  19:00 hodin v  keramické dílně v  Domě 
dětí a  mládeže Kamarád. Poplatek 150 Kč 
zahrnuje veškerý materiál a  2× výpal v  ke-
ramické peci. S  sebou si přineste přezůvky. 
Přihlásit se můžete v  kanceláři DDM Kama-
rád nebo na  tel. č. 777  292  218 nejpozději 
do 12. 11. 2018.

ADVENT
V  sobotu 1. 12. 2018 v  čase 
14:00–17:00 hod. na DDM Kamarád v Čes-
ké Třebové proběhne  akce s názvem Ad-
vent. V  tomto čase budou moci příchozí 
zdobit perníčky, vyrobit si drobný dárek, 
vyslechnout si vystoupení dětí z hudebních 
ZK, občerstvit se vánočním punčem, cukro-
vím, nakoupit si drobné dárečky ve stáncích 
jednotlivých zájmových kroužků a celkově si 
užít atmosféru začínajícího adventního času. 
Vstupné dobrovolné.

MIKULÁŠ
Dům dětí a mládeže Kamarád zve děti a ro-
diče na již tradiční mikulášskou nadílku s ná-
zvem Cestou, necestou za čertovou nevěs-
tou. Akce se koná ve  středu 5. 12. 2018 
od 15:00 do 17:00 hod. (v tomto čase mů-
žete přijít kdykoli). Začátek trasy je „u  hříb-
ku“. Vstupné 15 Kč – děti do 3 let (doprovod 
zdarma), 30 Kč – děti od  3 let. Balíčky, které 
chcete předat dětem, je nutno označit jmé-
nem a příjmením dítěte. V případě deštivého 
počasí bude akce zrušena. 
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VÁNOCE S KNIHOVNOU  
PRO CELOU RODINU
V sobotu 1. prosince se na vás od 16 hodin 
těšíme v  knihovně. Přijďte si vyzkoušet vá-
noční zvyky, ochutnat vánoční punč a nasát 
předvánoční pohodu. Pro děti bude připra-
vené divadelní vánoční představení Bet-
lém aneb putování za  hvězdou v  podání 
Divadla Koráb. Vstupné dobrovolné.

ČERNOBÍLE
Do  konce listopadu je v  prostoru knihovny 
k  vidění výstava fotografií Miroslavy Kejva-
lové. 

Upozornění na uzavírku knihovny
Knihovna bude 9. listopadu uzavřena z pro-
vozních důvodů. Ve  středu 21. listopadu 
bude dospělé oddělení otevřeno pouze 
do 15:30 z důvodu křtu nové knihy Martina 
Šebely.
Děkujeme za pochopení, knihy můžete vra-
cet bez omezení do  biblioboxů umístěných 
před vchody do budovy na Smetanově ulici 
i na pobočce Parník (Ústecká ulice).

Další informace a  aktuální otevíra-
cí dobu naleznete na  webové stránce 
knihovna.ceska-trebova.cz nebo https://
www.facebook.com/mekct/. Psát můžete 
na info.knihovna@ceska-trebova.cz nebo vo-
lejte 732 756 827.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

POHÁDKOVÝ LISTOPAD V KNIHOVNĚ
Přijďte si užít podzim s pohádkou. V listopadu proběhne již tradiční pásmo pohádek dopro-
vázené tvořením pro děti. Všechna představení se konají vždy v sobotu v 1. patře knihovny 
od 16 hodin. Vstupné na každé představení je 20 Kč. Po každém divadelním představení 
následuje tvořivá dílnička pro děti. Akce se koná za podpory Města Česká Třebová a Pardu-
bického kraje.
Výjimkou je Matyldino pohádkohraní, které probíhá vždy první úterý v měsíci na dětském 
oddělení od 16 hodin (vstupné dobrovolné). 
Program:
Sobota 3. 11. v 16 hod. Sportovní pohádka (Divadlo Kufr)
Úterý 6. 11. v 16 hod. Matyldino pohádkohraní (předčítání pro děti s hrami a vyráběním)
Sobota 10. 11. v 16 hod. Princezna na hrášku (Divadlo Koráb)
Sobota 17. 11. v 16 hod. O pekařském štěstí (Malé velké divadlo)
Sobota 24. 11. v 16 hod. Andělské vánoce (Divadelní spolek MIM o. s.)

JSME SOUČÁSTÍ SOUTĚŽE  
SKAUTSKÁ POŠTA
Hra navazuje na právě vysílaný televizní seri-
ál Skautská pošta 1918, který se věnuje vzni-
ku Československa. Skauti tehdy zajišťovali 
doručování dopisů i  tajných depeší. Všech-
ny děti do 15 let si roli doručovatele mohou 
samy vyzkoušet. Více informací k pravidlům 
soutěže, která trvá do konce letošního roku, 
naleznete na www.skautskaposta.cz.

ÚSPĚŠNÉ PŘEDSTAVENÍ 
ILUSTRÁTORA ADOLFA DUDKA  
PRO DĚTI ZE ŠKOL 
Dne 3. října se naše dospělé oddělení promě-
nilo v  divadelní jeviště a  postupně přivítalo 
přes 200 nadšených prvňáčků z českotřebov-
ských škol. Čekalo na ně zábavné představe-
ní kreslíře Adolfa Dudka v rámci projektu Už 
jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Děti se 
zapojily do  představení s  názvem Cestova-
telské kreslení a  navštívily například Afriku, 
Ameriku, Čínu a dokonce se podívaly i za Es-
kymáky. Jsme moc rádi, že děti odcházely 
z knihovny spokojené a plné elánu, budeme 
se těšit zase za rok. 

ZNÁME NEJKRÁSNĚJŠÍ OMALOVÁNKY NA TÉMA KNIHY, 
KNIHOVNY A ČTENÍ
V  březnu letošního roku vyhlásila městská 
knihovna výtvarnou soutěž s názvem „Vytvoř 
antistresovou omalovánku na  téma knihy, 
knihovny, čtení“. Do konce září se sešlo větší 
množství opravdu vydařených omalovánek, 
ze kterých bylo náročné vybrat ty nejlepší. 
Některé překvapily svým nápadem, další 
svým zpracování, někteří soutěžící nakreslili 
hned několik obrázků! Děkujeme všem, kteří 
se do soutěže zapojili. Původně byla určena 
pro děti od 10 let, ale nakonec jsme omezení 
zrušili a nejmladší účastnici byly pouhé čtyři 
roky! Po  dlouhém rozhodování byli vybrá-
ni tři výherci mezi dětmi a čtyři dospělí, pro 
které jsme připravili drobné dárky, které jsou 
k vyzvednutí v knihovně. 

Ty nejzdařilejší omalovánky si budete 
moci vybarvit, protože vyjdou tiskem.

Výsledky soutěže: 
Kategorie dospělí:
1. místo Markéta Doležalová
2. místo Marta Heptnerová
3. místo Iva Svobodová
3. místo Miloslav Tomeš

Kategorie děti:
1. místo Petra Čečotková
2. místo Magdalena Kadlecová
3. místo Sára Zahálková

KŘEST NOVÉ KNIHY  
MARTINA ŠEBELY
Městská knihovna Česká Třebová vás zve 
na  křest nové publikace Martina Šebely 
Česká Třebová a Velká válka 1914–1918. Křest 
proběhne v  městské knihovně ve  Smeta-
nově ulici ve  středu 21. listopadu 2018 
v  16:30 hod. Hudební doprovod zajistí 
Mgr. Milada Hamplová a Bc. Pavla Strouhalo-
vá. Během křtu bude možno si výše uvede-
nou publikaci zakoupit.

Skautská poštaPředstavení ilustrátora Adolfa Dudka

http://www.skautskaposta.cz/
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UDÁLOSTI KOLEM PŘEVRATU V ROCE 1918 V ČESKÉ TŘEBOVÉ – 2. ČÁST
Hospodářská situace v době převratu byla, i vzhledem k probíhající 
válce, velmi vážná. V České Třebové (ale i jinde) byl veliký nedostatek 
zejména masa, tuku a  obilí, a  tím pádem i  mouky a  chleba. Místní 
národní výbor (MNV) se proto obrátil s výzvou na veřejnost, aby ob-
čané pomohli hlavně místní železniční stanici, která musela zásobo-
vat projíždějící vojsko1. Na výzvu MNV se přihlásilo hned několik obcí 
– Pazucha, Lhotka, Dlouhá Třebová či Sopotnice2.

Dalším ekonomickým úkolem pro MNV bylo zabránit tomu, aby 
peníze z nově vytvořeného československého státu neplynuly zby-
tečně do ciziny. V bývalém Rakousko-Uhersku bylo veškeré platební 
šekové zřízení soustředěno v c. k. poštovní spořitelně ve Vídni. Oby-
vatelé setrvačností používali ke  svým platbám staré rakouské „pla-
tenky“, čímž docházelo k  odlivu peněz do  ciziny. MNV proto vydal 
dne 2. listopadu 1918 vyhlášku, ve které nabádal, aby občané neode-
sílali žádné peněžní obnosy mimo hranice Československého státu, 
a důrazně upozorňoval na to, aby nepoužívali služeb poštovní spoři-
telny a poštovních úřadů3. 

Vzhledem k  velkém objemu činností, jež na  sebe převzal, byl 
dne 18. listopadu 1918 stávající MNV rozšířen. Hospodářství dosta-
la na starost nově zřízená komise hospodářská, které předsedal pan 
Vyskočil. Dalšími členy se stali pánové Přívratský, Paukert, JUC. Lašek, 
Braun, Dejmek a Jaroslav Šponar. Tato komise úřadovala permanent-
ně a byla u ní ustavena stálá hlídková služba4. Později MNV v České 
Třebové vytvořil ve zdejší stanici pomocnou kuchyni, ve které dostali 
vojíni bez peněz zdarma najíst. Aby se dostalo na všechny, apeloval 
MNV přes svoji hospodářskou komisi opět na pomoc okolních obcí. 
Výzvu vyslyšely nejvíce obce na Litomyšlsku, odkud přišly stovky ki-
logramů chleba, brambor, obilí, mouky, ale i ovoce, zeleniny a mléč-
ných výrobků5.

Rozvrácené hospodářské poměry dostoupily vrcholu počátkem 
roku 1919. Nedostatek potravin v České Třebové se snažili předsta-
vitelé města řešit jejich nákupem od rolníků. Nakupovali je ve vlastní 
režii a poté pod cenou prodávali obyvatelstvu. Schodek měla uhradit 
okresní politická správa6. 

Obyvatelé, kteří neměli vlastní hospodářství, měli také podle na-
řízení okresního hejtmana Troldy nárok na  příděl mouky a  chleba. 
Od 26. ledna 1919 byly dávky 1.050 g mouky týdně na osobu, 1.200 g 
mouky na  chléb a  750 g moučných výrobků, pro těžce pracující 
2.800 g mouky týdně na  osobu, 1.800 g mouky na  chléb a  1.000 g 
moučných výrobků. Za tyto příděly se sice platilo7, ale potraviny pro 

1 Jarolímek, A.: Česká Třebová za první světové války. Městské muze-
um Česká Třebová, regionální knihovna 1/457, s. 50. 
2 Tamtéž, s. 53.
3 Tamtéž, s. 51.
4 Tamtéž, s. 42.
5 Tamtéž, s. 53.
6 SOkA Ústí nad Orlicí, archiv města Česká Třebová – období 
1915–1936, kart. č. 1, sign. A - Zásobování a příděly... .
7 SOkA Ústí nad Orlicí, archiv města Česká Třebová – období 
1915–1936, kart. č. 1, sign.  A - Zásobování a příděly, 1919, č. j. 344.

chudé byly dotovány okresním hejtmanstvím v Lanškrouně, a tak se 
prodávaly levněji8.

Pro chudé zakoupilo město Česká Třebová dále 100 párů pánských 
černých bot, 100 párů dámských černých bot, 50 párů dětských čer-
ných bot a 100 párů žlutých pánských bot9.

Další potřebnou pomoc občanům České Třebové poskytla ame-
rická mise. Ta darovala městu prádlo a  šatstvo I. jakosti, a  to zimní 
kabáty, boty, punčochy a čepice. Část pomoci směřovala i na Parník 
a do Hylvát. Město obdrželo šatstva ale nakonec daleko méně, než 
bylo přislíbeno, protože hlavní díl pomoci směřoval na Slovensko10.

Potravinová nouze a vysoké ceny vedly v České Třebové i k úto-
kům na obchody. V důsledku toho se představitelé města sešli se živ-
nostnictvem a na poradách se dohodli na utvoření cenové komise, 
která měla stanovit ceny a inventarizovat sklady11.

Vzhledem k všeobecnému nedostatku zboží a potravin (a tím i je-
jich vysokým cenám) jezdili občané České Třebové nakupovat do Ra-
kouska, Německa a  Polska. Výhodné to bylo z  hlediska vysokého 
kurzu koruny, ale hlavně tím, že železniční zaměstnanci měli značné 
slevy na jízdném.

I přes veliký nedostatek potravin museli třebovští občané odvádět 
část produkce státu. Podle sčítání dobytka ze dne 20. listopadu 1918 
se ve městě nacházelo 39 kusů dobytka pod jeden rok, 1 býk, 26 ja-
lovic a 186 krav, celkem tedy 252 kusů hovězího dobytka. Z tohoto 
počtu musela Česká Třebová odvést v únoru 1919 České společnosti 
pro zpeněžování dobytka 4 kusy a civilnímu konsumu okresu 1 kus 
jatečného dobytka. Starosta poslal dne 8. února žádost na minister-
stvo výživy a okresní hejtmanství v Lanškrouně, aby byl výnos okres-
ní politické správy odvolán, jinak že bude ohrožena polní a mléčná 
produkce, a tím i výživa obyvatelstva v následujícím roce12. Okresní 
hejtman Trolda ale výnos neodvolal. 

Podle nařízení Ministerstva pro zásobování lidu ze dne 20. prosin-
ce 1918 č. 4210/1918 muselo být vše za osobní zodpovědnosti sta-
rosty dodáno13. Kdo odmítl, tomu byl požadovaný dobytek za asis-
tence četnictva a vojska vyvlastněn na jeho útraty14.

V březnu 1919 byly dle nařízení Ministerstva pro výživu lidu zru-
šeny všechny stávající cenové a hospodářské komise a byly zřízeny 
obecní a okresní hospodářské rady, jako pomocné kontrolní orgány 
při městské správě, respektive okresní politické správě. Do  místní 
hospodářské rady byli povoláni JUDr. František Bazínek, Jan Bäumler, 
František Čížek, Jiří Hýbl, František Lerch, Josef Kesler, Rudolf Orlich, 
Josef Šimin, Karel Štrombach, Oldřich Tykač, Miroslav Vyskočil a Josef 
Žižka. Do okresní hospodářské rady byli za Českou Třebovou koopto-
váni Tomáš Josefík a Bohumil Kňourek15.

V první polovině roku československý stát začal s prováděním prv-
ních reforem, a to měnové a posléze pozemkové. S postupující po-
válečnou hospodářskou obnovou se (sice pomalu, ale přesto) začala 
hospodářská situace zlepšovat. Zatímco v roce 1920 panovala všude 
v Evropě ještě hluboká poválečná hospodářská krize, v Českosloven-
sku byla situace o poznání lepší. 

Karel Honl
Poznámka
Text vychází z diplomové práce autora na téma Česká Třebová v letech 
1918–1938, která byla sepsána v roce 1998, a proto pracuje s dostup-
nou literaturou a archivními prameny zpřístupněných k tomuto datu. 
Rovněž tak citace vycházejí z norem platných v této době.

8 SOkA Ústí nad Orlicí, archiv města Česká Třebová – období 
1915–1936, kart. č. 1, sign.  A - Zásobování a příděly, 1919, č. j. 398.
9 Tamtéž, č. j. 595/982.
10 Noviny Východ, r. III. č. 13, 14. 2. 1920, s. 7.
11 SOkA Ústí nad Orlicí, archiv města Česká Třebová  – období 
1915–1936, protokol o  schůzích městské rady, č. kn. 123d,  schůze 
23. 1. 1919.
12 SOkA Ústí nad Orlicí, archiv města Česká Třebová – období 
1915–1936, kart. č. 1, sign.  A - Zásobování a příděly, 1919,  č. j.  393.
13 Tamtéž.
14 Tamtéž, č. j. 350.
15 Východ, r. II., č. 22, 15. 3. 1919.

Fronta na potravinové lístky před jejich výdejnou v domě čp. 48 na náměstí, 1914–1918, 
autor fotografie neznámý / Sbírka městského muzea
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KULTURA A VOLNÝ ČAS
1/11 čtvrtek

STRAŠIDELNÝ HALLOWEEN
14:00–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Halloween v knihovně! Chceš být u toho? Tak 
přijď v masce, budeme hrát různé hry a mlsat 
nějaké dobroty. Masku lze půjčit i v knihov-
ně.

BONUSOVÝ koncert
Jazz & Blues on the Rails Podzim 2018
CLARINET FACTORY
19:00 / Malá scéna
„Clarinet Factory = čtyři lidé, čtyři klarinety, 
osm rukou, stovky tónů, bezpočet melodií 
a hlavně poslouchatelná, lehká a hravá hudba, 
která vytváří nálady!“
Toto netradiční kvarteto, hrající v obsazení tři 
klarinety a  jeden basklarinet, se snaží navá-
zat na nejlepší tradice české hudby, toto dě-
dictví rozvíjet, a přitom se nebojí experimen-
tovat a být invenční v duchu celosvětového 
trendu propojování žánrů. Můžete se těšit 
na  jedinečný koncert, který bude originální 
kombinací vynikajícího klarinetového umě-
ní, klasické hudby, ethna a jazzu.
Vstupné: 120 Kč, předplatitelé Jazz & Blues 
on the Rails Podzim 2018 po předložení karty 
60 Kč – bez nároku na místo.

3/11 sobota

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA:  
NÁPADY NA RECYKLOVÁNÍ RIFLOVINY
9:00–15:00 / Dům s pečovatelskou službou – 
jídelna
Pomůcky: šicí potřeby a  řezací pomůcky, 
psací potřeby, papír, šicí stroj (pokud na něm 
chcete šít). Zbytky riflových látek, zipy, očka, 
korálky, bavlnky, polystyrénový věneček, 
krajky… Lektorky: členky Klubu Červenka. 
Lektorné: něco na  zub na  ochutnání i  pro 
ostatní. Rychlovarná konvice a  hrnečky tu 
jsou. Prosíme přihlášky předem: 739 065 958.
Bližší informace k  veřejným dílnám na: 
http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz/

PRINCEZNA ZE MLEJNA
15:00 / Malá scéna
Kterak Jindřich našel v Elišce tu pravou prin-
ceznu svého srdce. Oblíbená česká filmová 
pohádka Zdeňka Trošky Princezna ze mlejna 
ožívá na  divadelních prknech. Hrají: Eliška 
– Klára Jelínková / Martina Černá. Jindřich – 
Jirka Roskot / Aleš Kubát. Čert – Hana Tunová 
/ Milena Soukupová. Vodník – Daniel Koťan. 
Knížepán – Jiří Krejčí. Čarodějnice – Dana 
Bartůňková. Režie: Jiří Sequens ml. Supervi-
ze: Zdeněk Troška. Hudba: Radim Linhart.
Vstupné: 60 Kč.

SPORTOVNÍ POHÁDKA
16:00 / Městská knihovna
Pohádkový listopad v  knihovně. Divadlo 
Kufr. Po  divadelním představení následuje 
tvořivá dílnička pro děti. Vstupné: 20 Kč.

10. PODZIMNÍ BENEFIČNÍ PLES
19:30 / Restaurace Národní dům
Kapela KOPLAHOBAND, půlnoční překvape-
ní, bohatá tombola, fotokoutek, plesové taxi, 
možnost večeří. Výtěžek plesu bude věno-
ván na koupi invalidního vozíku pro Romanu 
Fricovou. Bližší informace a  prodej vstupe-
nek na www.zajedenprovaz.cz.

VOILÁ
20:00 / Modrý Trpaslík
Voilá! je synonymem pro kvalitní multižán-
rový hudební zážitek. Swing, twist a  chan-
son s občasnou příměsí hip-hopu nebo reg-
gae… je těžké tuto kapelu zařadit do nějaké 
škatulky. Perfektně sehraná pětice hudební-
ků dokáže během jedné skladby plynule pře-
cházet z jednoho stylu do druhého a skvěle 
zvládnutý zpěv Zdenky Trvalcové dodává 
skladbám nezapomenutelnou atmosféru. 
Jízdné: 130 Kč.

5/11 pondělí

OFFLINE DAY – ODPOLEDNE PLNÉ  
DESKOVÝCH HER A ZÁBAVY
12:30–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Vypneme compy, X-box, mobily, Wi-Fi a za-
hrajeme si různé deskové hry, u  kterých si 
budeme povídat a  užijeme si společně od-
poledne. Můžeš přinést i svou oblíbenou hru 
z domu a naučit ji hrát ostatní. Akce se koná 
také 12. listopadu.

6/11 úterý

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna – dětské oddělení
Vzkaz pro děti: Milé děti, pojďte se s  námi 
alespoň na chvíli ponořit do světa pohádek, 
her a poznat nové kamarády. Pokaždé na vás 
čeká Matylda s  nějakým novým příběhem 
nebo pohádkou, následuje tvořeníčko, po-
vídání, hry a  trocha pohybu. Vzkaz pro ro-
diče: Maminky a  tatínkové, chceme vzbudit 
ve vašich dětech zájem o četbu, ale také jim 
dát možnost navázat nová přátelství. Vy si 
mezitím můžete odpočinout, a  pak si děti 
vyzvednout. Akce je vhodná pro předškolá-
ky a  děti mladšího školního věku. Vstupné 
dobrovolné.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určený zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů, a to zejména začátečníkům. Setkání 
se uskuteční na téma Povolání ve světle mat-
ričních záznamů. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: 
Mgr. Jana Voleská.

3. HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

7/11 středa

ROBOKROUŽEK
15:00–17:00 / Městská knihovna – Teenspace
Postav a  naprogramuj si svého robota s  tý-
mem. Oblíbený ROBO kroužek pokračuje, 
vždy každou středu pro přihlášené děti. Těší-
me se na tebe. Více info: mrkvlf@gmail.com.

KPH – 57. koncertní předplatné, 503. hudební večer
LUBOMÍR BRABEC 65
19:00 / Malá scéna
Nejznámější kytarové skladby světových 
autorů a skladby na kytaru v úpravě samot-
ného virtuóza. Karolína Žmolíková – soprán. 
Vstupné: 150 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v předprodeji v Inf. centru Městského muzea 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

8/11 čtvrtek

ZAPAŘ SI S KNIHOVNICÍ
14:00–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Přijď si zapařit s  knihovnicí hry na  X-boxu, 
např. Just dance 2018, LEGO Marvel, Snoo-
py‘s, LEGO The Hobbit, Adenture Time. Akce 
se koná také 15., 22. a 29. listopadu.

9. VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA:  
TŘÍKOMOROVÁ KOSMETICKÁ TAŠTIČKA
16:00 / Kulturní centrum – klubovna
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Lektorka: Lada Pouková. Pomůcky: šicí potře-
by a řezací pomůcky, šicí stroj je k zapůjčení. 
Čeká nás tříkomorová kosmetická taška, kte-
rá z venku vypadá jako dvojitá, ale zapínání 
má pouze na jeden zip. Proto vás poprosím 
o co největší přípravu doma, ať vše v pohodě 
stihneme. Bavlněná látka na  přední stranu 
taštičky – rozměr 2× 35*24 cm (šířka*výška). 
Bavlněná látka na  přední stranu taštičky – 
rozměr 2× 35*24 cm (šířka*výška). Bavlněná 
látka na podšívku – rozměr 4× 35*24 cm (šíř-
ka*výška). Výstuhu – jednostranně nažehlo-
vací – doporučuji VEFIX (mají v  ÚO) rozměr 
– BUĎ 4× 35*24 cm, nebo 8× 35*24 cm. Me-
trážový nebo dělitelný spirálový zip dlouhý 
38 cm (šířka spirály 5–6 mm). Lektorné: 30 Kč 
členky Klubu Červenka, 60 Kč ostatní účast-
níci. Bližší popis včetně obrázku najdete na: 
http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz/

ČISTÉ = ZDRAVÉ ZOUBKY
17:00 / ROSA rodinné centrum
Beseda s  paní zubařkou z  ordinace HAPPY-
DENT o správné péči nejen o dětský chrup, 
s  ukázkou správné zubní hygieny. Vstupné 
dobrovolné.

ISLAND S RODINOU
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Přednáška fotografa Ondřeje Kováře. Island 
býval považován za destinaci pro otrlé a zku-
šené cestovatele. Dnes se už ovšem nabízí 
spousta možností, jak tento nádherný ost-
rov poznávat i  s  celou rodinou. Přednáška 
o cestě jedné rodinky do země ohně a ledu 
aneb jak ne(o)trávit dovolenou na  lehátku 
u móóóře. Vstupné dobrovolné.

PODZIMNÍ DOTEKY 2018
18:00 / Velký sál kulturního centra
Multižánrová taneční přehlídka. Můžete se 
těšit nejen na všechny (soutěžní i nesoutěž-
ní) choreografie Taneční školy Česká Třebo-
vá, ale také na  mnoho hostujících souborů. 
Pořádá Taneční škola Česká Třebová, před-
prodej vstupenek od 20. 10.

9/11 pátek

PODZIMNÍ DOTEKY 2018
19:00 / Velký sál kulturního centra
Pořádá Taneční škola Česká Třebová.

HUDEBNÍ VÝCHOVA NO. 2
ŽIVĚ: DJ GUY-G + KŘEST ALBA VIDLÁK SE VRACÍ
20:00 / Modrý Trpaslík
Aport Support: Concrete Safari. DJs: Haš, 
Sensimíla, Guy-G. Jízdné: 80 Kč.

10/11 sobota

ČESKOTŘEBOVSKÝ VEHIKL 2018
10:00–16:00 / Národní dům
Veřejná výstava a soutěž plastikových mode-
lů. Uvidíte stovky plastikových i papírových 
modelů (bojová technika, letadla, lodě, figu-
rky). Vstupné: dospělí 40 Kč, děti zdarma. Pro 
soutěžící modeláře je připraven bowlingový 

turnaj. Propozice soutěže a  další informace 
na https://vehikl.webnode.cz/.

SOBOTA V MUZEU
15:00–16:30 / Městské muzeum
Program (nejen) pro rodiny s dětmi. Návštěv-
níci se mohou těšit na výklad kurátora výsta-
vy Převratná léta 1914–1918 na  Českotřebov­
sku Mgr.  Jindřicha Žáka, součástí programu 
bude i dílna zaměřená na státní symboliku.

PRINCEZNA NA HRÁŠKU
16:00 / Městská knihovna
Pohádkový listopad v knihovně. Divadlo Ko-
ráb. Po  divadelním představení následuje 
tvořivá dílnička pro děti. Vstupné: 20 Kč.

BONUSOVÉ PŘEDSTAVENÍ
DESKOVÝ STATEK
19:00 / Velký sál kulturního centra
DS Vicena Ústí nad Orlicí. Je až zarážejí-
cí, jak náš svět, který se v  tolika ohledech 
neuvěřitelně rychle vyvíjí a  mění, zůstává 
v  ohledech jiných stále stejný. Václav Štech 
(1859–1947) umístil děj své komedie Desko-
vý statek do Prahy jubilejního roku 1908, kdy 
císař František Josef I. slavil šedesáté výročí 
vlády a  České země byly součástí Habsbur-
ské říše.
Hrají: B. Ducháček, M. Kodytková, V. Drda, 
K. Venclová, P.  Tomášek… Režie: L. Krček. 
Vstupné: 100 Kč, předplatitelé DP Podzim 
2018 50 Kč po předložení průkazu – bez ná-
roku na místo. Prosím zakupte si vstupenky.

11/11 neděle

SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD
16:00 / Park Javorka
Pořádá Rosa rodinné centrum. Program: 
16:00 Prodej svítících předmětů, lampionů, 
perníků, čaje
17:00 Svatomartinský průvod Javorkou
18:00 Ohňová překvapení

13/11 úterý

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SONS ČR
9:00–14:00 / SONS ČR 
Sjednocená organizace nevidomých a  sla-
bozrakých ČR z.s. Česká Třebová pořádá pro 
širokou veřejnost den otevřených dveří. Po-
skytneme odborné poradenství pro zrakově 
hendikepované. Předvedeme kompenzační 
pomůcky pro domácnost. Firma SPEKTRA 
PRAHA v.d.n. zapůjčí vybrané kompenzační 
pomůcky. 
Sídlíme v  Mlýnské ulici 900, Česká Třebo-
vá (vila církve Čs. husitské, vstup je zadním 
vchodem). Tel: 465  535  325 , 607  657  188, 
e-mail: ceskatrebova-odbocka@sons.cz.

MALÝ MUZEJNÍK
16:00 a 17:00 / Městské muzeum
Seminář pro nejmenší návštěvníky muzea je 
určen dětem od 5 do 12 let. Pro mladší děti 
(ve věku od 5 do 8 let) od 16 hodin, pro star-
ší děti (ve věku od 9 do 12 let) od 17 hodin. 
Příští setkání se uskuteční na  téma Mlékař. 
Cena lekce je 20 Kč. Bližší informace podá 
lektorka semináře Mgr.  Radka Urbánková 
(urbankova@mmct.cz).

JAK POZNAT BLÍŽÍCÍ SE KRIZI  
A JAK S TÍM NALOŽIT
17:00 / ROSA rodinné centrum
Přijďte na  besedu s  Bc.  Lucií Šumberovou 
o  krizových procesech, preventivních opat-
řeních, naplněných potřebách, možnostech, 
jak si pomoci v krizi. Vstupné dobrovolné.

DP Podzim 2018
ZUB ZA ZUB
19:00 / Velký sál kulturního centra
Na  policejní stanici přichází žena, která při-
náší smrt – s  lahví prudké výbušniny drží 
detektivy i  náhodné příchozí jako rukojmí 
a čeká, až se na služebnu vrátí detektiv Ste-
ve Carella, kterému se chce pomstít za smrt 
manžela. Má na  takové jednání právo? Platí 
ono slavné rčení: „Oko za oko, zub za zub.“? 
Přijďte se přesvědčit, jak se nakonec tento 
případ rozřeší a zda Carella dorazí a do toho-
to řešení zasáhne.
Hrají: Dana Batulková / Eva Leinweberová, 
Vendula Křížová / Veronika Jeníková, Oldřich 
Vízner / Čestmír Gebouský, Václav Rašilov 
/ Jakub Koudela, Karel Zima / Jarmil Škvr-
na a  další. Režie: Martin Vokoun. Vstupné: 
370 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v předprodeji v Inf. centru Městského muzea 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

15/11 čtvrtek

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ GYMNÁZIA
14:30–17:00 / Gymnázium Česká Třebová
Bude pro vás připravena pořadatelská služba 
a předvedení práce v odborných učebnách. 
Informace o  studiu poskytne vedení školy 
v učebně 201 v 15:00 a 16:00.
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OTEVŘENÁ KERAMICKÁ DÍLNA
15:30–19:00 / DDM Kamarád
Originální keramické výrobky si můžete vy-
robit v  keramické dílně v  Domě dětí a  mlá-
deže Kamarád. Poplatek 150 Kč zahrnuje 
veškerý materiál a 2× výpal v keramické peci. 
S sebou si přineste přezůvky. Přihlásit se mů-
žete v kanceláři DDM Kamarád nebo na tel. č. 
777 292 218 nejpozději do 12. 11. 2018.

120 LICHTENŠTEJNSKÝCH JUBILEJNÍCH 
PAMÁTNÍKŮ NA LANŠKROUNSKU
17:00 / Městské muzeum
Přednášku k  lichtenštejnskému jubileu pro-
sloví Petr Vomáčka. Přednáška bude věno-
vána dubovým hájům a  pamětním kame-
nům z roku 1898 na lanškrounském panství. 
Přednášející objasní, kdo byl iniciátorem celé 
akce, kde byly tyto památky umístěny a kolik 
se jich v blízkém i vzdálenějším okolí České 
Třebové dochovalo. Vstupné: 20 Kč.

GREEN + BLUE BE VOLUNTEER
17:30 / Ekocentrum Podorlicko
Přednáška Filipa Nováka a  Marie Novákové 
Kovářové. Prezentace neziskové organizace 
Prales dětem, která působí a  pomáhá v  da-
leké Indonésii, a  to nejen finančně, ale pře-
devším aktivně chrání deštný prales a  oce-
án, vzdělává místní komunitu a  zapojuje ji 
do ochrany bohatství jejich země.
Filip s Marií, kteří jako uvědomělí turisté při-
cestovali do  Indonésie a nastartovali spolu-
práci s  organizací Prales dětem, Vám před-
staví projekty Green Life, Blue Life, zaměřené 
na  ochranu divoké přírody. Klíčovou částí 
programu bude propojení obecně platných 
principů s konkrétními příklady a zkušenost-
mi z praxe. Interaktivní prezentace bude pro-
kládána množstvím fotek, které ukazují krá-
sy indonéské přírody a smysluplnost celého 
projektu. Vstupné dobrovolné.

Jazz & Blues on the Rails Podzim 2018 
ALEX JØNSSON TRIO (DÁNSKO)
19:00 / Malá scéna
Alex Jønsson – kytara, Jens Mikkel Madsen – 
kontrabas, Andreas Skamby – bicí
Kytarový jazz plný severské melancholie 
i dravosti… Vstupné: 120 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v předprodeji v Inf. centru Městského muzea 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

17/11 sobota

58. JABKANCOVÁ POUŤ
7:00 / před chalupou U Kostelíčka
Prodej tradičních jabkanců začíná v  7:00 h. 
Odpolední program začíná ve  13:30 hod. 
vystoupením imitátora Václava Faltuse, poté 
nebude chybět hlášení policajta a  další vy-
stoupení jabkancových umělců, v  pauzách 
zahraje hudební skupina Šlapeto a nakonec 
skupina Šutr. Pořadatelem akce je Spolek 
od sv. Kateřiny. 

POUŤ KE SV. KATEŘINĚ ALEXANDRIJSKÉ 
NEBOLI JABKANCOVÁ POUŤ
8:45–16:00 / Rotunda sv. Kateřiny
Program pouti: 8:45 h – modlitba chval, 
9:00–15:45 h prohlídka rotundy s  průvod-
cem, 16:00 h poutní bohoslužba. V  průbě-
hu celého dne bude připraveno přání všem 
dívkám a  ženám, které se jmenují Kateřina. 
Podle přízně počasí doprovodný program 
(výtvarné a jiné aktivity).

O PEKAŘSKÉM ŠTĚSTÍ
16:00 / Městská knihovna
Pohádkový listopad v  knihovně. Malé velké 
divadlo. Po divadelním představení následu-
je tvořivá dílnička pro děti. Vstupné: 20 Kč.

19/11 pondělí

PANTOMIMA
14:00–17:00 / Městská knihovna – Teenspace
Přijď si vyzkoušet němohru. Nevíš, co to je? 
Je to divadelní způsob vyjádření pomocí mi-
miky a gestikulace s prvky tance, to vše bez 
použití hlasu.

VEŘEJNÁ DÍLNA:  
HÁČKOVANÉ DROBNOSTI
16:00–18:00 /  Dům s pečovatelskou službou 
– společenská místnost
Lektorka Jarmilka Nováková vás naučí háč-
kovat vánoční hvězdičky nebo zvonečky. 
Pomůcky: háček nejlépe č. 4, sněhurka, per-
lovka nebo kordonetka 30. Vstupné dob-
rovolné. Kontakt: 739  065  958. Informace 
na http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz/. 

20/11 úterý

BOWLING 
14:00 / Restaurace Národní dům
Pořádají Senioři České republiky, místní or-
ganizace Česká Třebová

VÁNOČNÍ DEKORACE
17:00 / ROSA rodinné centrum

Dílna pro dospělé. K  dispozici budou vět-
vičky a různé přírodniny, možnost zakoupe-
ní korpusů věnců, zapichováků pod svíčky 
i dalších dekorací. Také si můžete přinést své 
ozdoby k  dekorování. V  rámci tvořivé díl-
ny děti můžete vzít s  sebou, aby si pohrály 
v naší krásné herně. Vstupné na dílnu 50 Kč.

VÝTVARNÉ UMĚNÍ  
V PROMĚNÁCH STALETÍ
17:00 / Městské muzeum
Seminář je určený nejširšímu okruhu zájem-
ců o výtvarno, věnuje se přehledu slohového 
vývoje výtvarného umění evropského kul-
turního okruhu. V rámci jednotlivých sloho-
vých epoch bude přihlédnuto – vedle tvorby 
významných světových i domácích předsta-
vitelů – také k osobnostem a památkám na-
šeho regionu. Setkání se uskuteční na téma 
Teorie relativity a výtvarné umění. Evropské 
kubistické malířství a sochařství. Cena lekce 
je 20 Kč. Lektor: PhDr. Ludmila Kesselgrube-
rová, Ph.D.

KATEŘINA A MILOŠ MOTANI:  
FLORIDA A HAVAJ NA HAVAJI
19:00 / Velký sál kulturního centra
Ostrovy z ohně, žraloci, mořské panny a Mic-
key Mouse. Na Floridě prozkoumáme bažina-
tou krajinu Everglades. Uvidíme vodní ptáky 
a zubaté velké aligátory. Zaplaveme si mezi 
baculatými KAPUSTŇÁKY v  Křišťálové řece. 
Budeme hledat ZKAMENĚLÉ ŽRALOČÍ ZUBY.
Navštívíme několik slavných ZÁBAVNÍCH 
PARKŮ, dům Hemingwaye, Edisona a Forda, 
i zajímavá muzea. Strhne nás pravý INDIÁN-
SKÝ TANEC.
Poté navštívíme čtyři havajské ostrovy, kde 
nás uchvátí MOŘSKÝ SVĚT. Budeme pla-
vat mezi ŽRALOKY v  kleci i  bez klece, mezi 
divokými DELFÍNY, ohromnými MANTAMI, 
mořskými ŽELVAMI, barevnými rybičkami 
a  murénami. Spatříme velryby KEPORKAKY, 
vzácnou husu nene, mangusty a  veselého 
pavouka.
Při atomovém poplachu zažijeme 30 minut 
strachu. Uvidíme barevné pláže, vodopá-
dy, hustou tropickou VEGETACI. Uchvátí nás 
zdatní surfeři a  krásné HAVAJSKÉ TANEČNI-
CE. Aktivní sopka KILAUEA, lávové tunely 
a ŽHAVÁ TEKOUCÍ LÁVA budou našim nejsil-
nějším zážitkem. Na pustém horkém místě si 
uvědomíme, že nic netrvá věčně. 
Vstupné: 120 Kč.

21/11 středa

KŘEST KNIHY MARTINA ŠEBELY
16:30 / Městská knihovna
Křest nové publikace Martina Šebely Česká 
Třebová a  Velká válka 1914–1918. Hudeb-
ní doprovod zajistí Mgr.  Milada Hamplová 
a  Bc.  Pavla Strouhalová. Během křtu bude 
možné si výše uvedenou publikaci zakoupit.

4. HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.
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JANEK KANTNER QUARTET (PL)
20:00 / Modrý Trpaslík
Moderní jazz z Wroclavi! Skvělý hudební mix! 
Hard bop a free jazz s nádechem etnických 
zvuků. Kvartet Janka Kantnera hraje nostal-
gicky a temně! Jízdné: 130 Kč.

23/11 pátek

CHALLENGE PARTY
15:30–18:00 / Klub Rébus
Dům dětí a  mládeže Kamarád pořádá 
Challenge party v  klubu Rébus. Maximální 
počet zúčastněných je 20 osob.

VELKÝ SWINGOVÝ ORCHESTR  
ČESKÁ TŘEBOVÁ
19:00 / Velký sál kulturního centra
Zpěv: Iva Kolářová, Petr Skalický. Řídí: Milan 
Špičák. Průvodní slovo: Jakub Horváth. Jako 
host vystoupí Big band z  Týniště nad Orlicí 
pod vedením Pavla Plašila, s programem za-
měřeným na 30. léta. Vstupné: 220 Kč.
Předprodej vstupenek na  www.kcct.cz, 
v  Informačním centru Městského muzea 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

ZRNÍ
20:00 / Modrý Trpaslík
Charakteristický sound a k dokonalosti dove-
dená kombinace elektroniky a  písničkářské 
poetiky. S  talentem na  melodie a  mísením 
moderního zvuku jsou Zrní ikonou novátor-
ství a hledačství na české alternativní scéně. 
Jízdné: 230 Kč.

24/11 sobota

ANDĚLSKÉ VÁNOCE
16:00 / Městská knihovna
Pohádkový listopad v  knihovně. Divadelní 
spolek MIM o.s. Po  divadelním představení 
následuje tvořivá dílnička pro děti. Vstupné: 
20 Kč.

ANGSTBREAKER IN TRPASLIK
20:00 / Modrý Trpaslík
ANGSTBREAKER (hc punk / Leipzig / D)
BRÜNNER TODESMARSCH (hc punk / Brno)
LOCURA (grind violenc / Litomyšl)
DROP THE BOMB (skatecore / Svitavy)
Jízdné: 120 Kč.

25/11 neděle

TANEČNÍ ODPOLEDNE – DUO ADAMIS
14:00 / Malý sál kulturního centra
Vstupné: 100 Kč.

26/11 pondělí

ZVÍŘATA Z PROUŽKŮ
14:00–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Budeme tvořit zvířata z barevných proužků, 
přijď si jedno vytvořit. Materiál zajištěn.

27/11 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY  
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí, lektor semináře promítne 
a  okomentuje fotografie vybrané českotře-
bovské lokality. Setkání se uskuteční na téma 
Řezníci v České Třebové. Cena lekce je 20 Kč. 
Lektor: Martin Šebela.

NA PLNÝ COOLE – ZDENĚK IZER
19:00 / Velký sál kulturního centra
Zábavný pořad Zdeňka Izera. Vstupné: 
200 Kč v předprodeji, na místě 230 Kč.

28/11 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00 / Městská knihovna – dětské oddělení
Knižní klubíčko je tu pro rodiče s  malými 
dětmi, kteří společně chtějí trávit čas v  pří-
jemném prostředí dětského oddělení hrou 
a  seznámením se zajímavými knížkami. 
Jste vítáni, pokud vás zajímá, co číst dětem 
od narození až do věku 4 let. Nebo si chce-
te popovídat s jinými rodiči a nechat děti, ať 
si hrají s  ostatními. V  městské knihovně se 
na vás budeme těšit každou poslední středu 
v měsíci od 10 hodin. Pro rodiče káva a čaj. 
K  dispozici také přebalovací pult. Vstupné 
dobrovolné.

30/11 pátek

MOVEBREAKERS
20:00 / Modrý Trpaslík
Originální fúze elektronických beatů a živých 
nástrojů a  neuvěřitelné energie na  podiu. 
MoveBreakers hrají třaskavý mix disca, fun-
ky I italského folkloru s žánry electro-swing, 
house, trap anebo drum´n´bass a každý kon-
cert je jedinečnou party. Jízdné: 100 Kč.

1/12 sobota

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
14:00 / Malá scéna
Mikuláš, čert – loutková pohádka „VÁNOČNÍ 
DIAMANT“. Účinkuje loutkářský soubor Čtyř-
lístek KC Česká Třebová. Vstupné: 40 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, v In-
formačním centru Městského muzea, v kan-
celáři KC a  1 hodinu před začátkem na  po-
kladně.

ADVENT
14:00–17:00 / DDM Kamarád
V  tomto čase budou moci příchozí zdobit 
perníčky, vyrobit si drobný dárek, vyslech-
nout si vystoupení dětí z  hudebních ZK, 
občerstvit se vánočním punčem, cukrovím, 
nakoupit si drobné dárečky ve stáncích jed-
notlivých zájmových kroužků a  celkově si 
užít atmosféru začínajícího se adventního 
času. Vstupné dobrovolné.

PERNÍKOVÝ ADVENT
14:00–15:00 / Ekocentrum Podorlicko
Tradiční předvánoční akce. Můžete si přijít po-
stavit z perníku voňavou chaloupku nebo si 
nazdobit  drobné perníkové ozdoby. Perníky 
budou připraveny pro přihlášené. Co je třeba 
udělat: do 23. 11. 2018 se přihlaste na e-mai-
lové adrese pernicky.csop@seznam.cz, na-
hlaste počet účastníků, pro které organizá-
toři napečou díly na chaloupky.
Co si přinést s  sebou: podložku z  kartonu 
obalenou pečicím papírem (nebude k  dis-
pozici) a  barevné zdobení (lentilky, perličky 
atd.). K  dispozici bude poleva na  ozdobení 
a  slepení perníků. Příspěvek na  materiál – 
medovné je 60 Kč.

VÁNOCE S KNIHOVNOU  
PRO CELOU RODINU
16:00 / Městská knihovna
Přijďte si vyzkoušet vánoční zvyky, ochutnat 
vánoční punč a nasát předvánoční pohodu. 
Pro děti bude připravené divadelní vánoční 
představení Betlém aneb putování za hvěz
dou v podání Divadla Koráb. Vstupné dobro
volné.

2/12 neděle

SLAVNOSTNÍ ROZSVĚCENÍ  
VÁNOČNÍHO STROMU
16:30 / Staré náměstí
Akci zahájí svátečními slovy starosta města 
Česká Třebová a  farář Českobratrské církve 
evangelické Kamil Vystavěl. Poté zazpívá 
dětský soubor Kajetánek.

VÍCEDENNÍ AKCE
2–4/11

HERNÍ VÍKEND
DDM Kamarád
Dům dětí a  mládeže Kamarád, Klub des-
kových her Kamarád a  Herní klub Griffin 
pořádá HERNÍ VÍKEND. Začínáme v  pátek 
v 18:00 hodin a končíme v neděli ve 12:00 ho-

14

Příští uzávěrka je 15. listopadu 2018.

http://www.kcct.cz/
http://www.kcct.cz/
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din v DDM Kamarád Česká Třebová. Vstupné 
na celý víkend je 40 Kč. Na DDM je možnost 
přespání – 40 Kč noc/osoba. Je však nut-
né se předem nahlásit na  emailové adrese: 
balderon@centrum.cz. K dispozici bude více 
jak 150 deskových, karetních a  figurkových 
her. S sebou: přezůvky a dobrou náladu.

9–10/11

NOCOVÁNÍ V MASKÁCH
ROSA rodinné centrum
Nocování v Rose v MASKÁCH, v halloween-
ském stylu, od 17:00 do 15:00 následujícího 
dne, pro děti od  5 let samostatně, mladší 
s rodiči, hry + tvoření. Cena 300 Kč, sleva pro 
sourozence a majitele Rodinných pasů, další 
info na rcrosact@seznam.cz.

16/11–18/11

NÁRODNÍ PŘEHLÍDKA  
SENIORSKÉHO DIVADLA
Vstup na představení zdarma.

17/11–18/11

SBĚRATELSKÁ VÝMĚNNÁ BURZA  
ČAJOVÝCH PŘEBALŮ
9:00–17:00 / Ekocentrum Podorlicko

17/11–23/11

VÝSTAVA ČAJOVÝCH PŘEBALŮ
10:00–17:00 / Ekocentrum Podorlicko
Uvidíte více než 15 000 čajových přebalů ze 
všech koutů světa tematicky zaměřených 
na bylinky. Dále bude k vidění ukázka ze sbír-
ky čajových visaček a krabiček, vyzkoušíte si 
teabags folding,  tj. čajové skládání, objevíte 
drobnosti spojené se sběratelstvím.
Vernisáž výstavy je v  sobotu 17. 11. 2018 
v 10:00 hodin. Pořadatel ZO ČSOP Podorlic-
ko. Vstupné dobrovolné.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 h. V sobotu 
17. listopadu 2018 otevřeno.

21/9–11/11

PŘEVRATNÁ LÉTA 1914–1918  
NA ČESKOTŘEBOVSKU
Městské muzeum
Výstava mapuje události 1. světové války 
a  vzniku republiky. Je pořádána ve  spolu-
práci se Státním okresním archivem Ústí 
nad Orlicí a Muzeem československé branné 
moci 1918–1945. Výstava potrvá do  neděle 
11. listopadu 2018. Pro školy je možné objed-
nat doprovodný program.

15/10–30/11

ČERNOBÍLE
Městská knihovna
Výstava fotografií Miroslavy Kejvalové.

9/11–30/11

JAROSLAV JEBAVÝ – OBRAZY
Výstavní síň kulturního centra
Vernisáž výstavy se uskuteční 8. listopadu 
v  17:00 hodin. Otevřeno denně 9:00–12:00 
a 14:00–17:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

KINO SVĚT
1/11 čtvrtek

BIO SENIOR
BELLA A SEBASTIÁN 3:  
PŘÁTELÉ NAVŽDY (FRANCIE) 2D
17:00
Uběhly už dva roky od  posledního příběhu 
o  přátelství mezi Bellou a  Sebastianem. Se-
bastian dospívá a  z  Belly se stává maminka 
tří roztomilých štěňátek. Pierre a  Angelina 
budou mít svatbu a sní o novém životě na ji-
ném místě, jinde než v  horách… Sebastian 
však své hory opustit nechce. Když se najed-
nou objeví Joseph, bývalý vlastník Belly, je 
pevně přesvědčen, že ji získá zpět. Sebastian 
si uvědomuje nebezpečí, které Belle i štěňa-
tům hrozí a rozhodne se udělat všechno pro 
to, aby je ochránil. Režie: C. Cornillac. Mládeži 
přístupno, rodinný, dobrodružný, český da-
bing, 91 min. Vstupné: 60 Kč.

4/11 neděle

LOUSKÁČEK A ČTYŘI ŘÍŠE (USA) 3D 
17:00
Vše, co si Clara (Mackenzie Foy) přeje, je 
klíč – jedinečný klíč, který odemkne krabič-
ku uchovávající nesmírně cenný dar od  její 
zesnulé matky. Zlatá nit, která se jí objevila 
na  každoročním vánočním večírku jejího 
kmotra Drosselmeyera (Morgan Freeman), ji 
dovede k  vytouženému klíči. Klíč však záhy 
zmizí a  Clara se ocitá v  podivném a  záhad-
ném paralelním světě. Právě zde se setkává 
s vojákem Phillipem (Jayden Fowora-Knight), 
bandou myší a správci, kteří předsedají třem 
Říším: Říši sněhových vloček, Říši květin a Říši 
sladkostí. Clara a  Phillip musí společně ces-
tovat do hrozivé čtvrté Říše, domovu tyran-
ské Mother Ginger (Helen Mirren), aby získali 
Clařin klíč a snad navrátili harmonii nestabil-
nímu světu. Režie: L. Hallstrom, J. Johnston. 
Mládeži přístupno, dobrodružný, rodinný, 
český dabing. Vstupné: 150 Kč, děti do 15 let 
130 Kč.

5/11 pondělí

BOHEMIAN RHAPSODY  
(VELKÁ BRITÁNIE, USA) 2D 
19:00
Jediné, co je pozoruhodnější než jejich muzi-
ka, je jeho příběh. Bohemian Rhapsody popi-
suje hudební dráhu i nekontrolovatelnou ži-
votní spirálu Freddie Mercuryho od založení 
skupiny Queen až po památný koncert Live 
Aid v roce 1985. Hrají: R. Malek, J. Mazzello, 
G. Lee... Režie: B. Singer, D. Fletcher. Mláde-

16/11 pátek
JÁ MĚLA HEZKEJ ŽIVOT
17:00 / Malý sál kulturního centra
DS Scéna Kralupy nad Vltavou – Ota Or-
nest.

ŽENSKÉ NEBE
19:00 / Velký sál kulturního centra
ŽAS Homole – Stanislava Kočvarová.

17/11 sobota
BABIČKY A BRÁŠKA KRÁLÍK
9:30 / Malý sál kulturního centra
DS U kafíčka Turnov – Romana Zemenová 
podle Pavla Šruta.

TANGA PRO JEŽÍŠKA
11:00 / Malá scéna
Divadelní klub Jirásek Česká Lípa – Václav 
Klapka.

OVER MIJN LIJF (O MÉM TĚLE)
16:30 / Malá scéna
55 – plusse Opendoek (Belgie).

POSLEDNÍ DOUTNÍK
19:00 / Velký sál kulturního centra
Divadlo Václav, z.s. Václavov – Benght Ahl-
fors.

18/11 neděle
POKER BEZ ESA
10:00 / Malá scéna
DS NaKop Tyjátr Jihlava – Ivan Kraus.

JINÝ VESMÍR
11:30 / Velký sál kulturního centra
Komunitní divadlo Nesedím, sousedím 
Praha – Magdalena Jiřička Stojowska, Te-
reza Marečková.

ANALÉMA
14:15 / Malá scéna
DS Třetí věk Louny – Soubor a Renata Vor-
dová.
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ži přístupno, životopisný, hudební, titulky. 
Vstupné: 130 Kč.

7/11 středa

DOGMAN (ITÁLIE, FRANCIE) 2D
19:00 
Na chudém předměstí mezi metropolí a di-
vočinou platí jen zákon nejsilnějšího. Mar-
cello (Marcello Fonte) zde dělí svůj čas mezi 
práci v  skromném salónu pro psy a  lásky-
plnou péči o  dceru (Alida Baldari Calabria). 
Bohužel do  jeho života zasahuje i  neurvalý 
Simoncino (Edoardo Pesce), bývalý boxer 
a  surovec, který terorizuje celé okolí. Drob-
ného a  citlivého Marcella k  němu poutá 
nejednoznačný a  ponižující vztah. Ve  snaze 
vrátit svému životu důstojnost naplánuje 
zoufalou pomstu a jeho akce vede k nečeka-
nému výsledku. Režie: M. Garrone. Mládeži 
přístupno od 15 let, drama, titulky, 102 min. 
Vstupné: 110 Kč.

11/11 neděle 

GRINCH (USA) 3D 
17:00
Grinch, stejně jako spousta dalších bytostí, 
nenávidí Vánoce. Zatímco většina z  nás re-
zignuje a svátky klidu a míru tiše protrpí, on 
se je rozhodne zničit. Režie: Y. Cheney, S. Mo-
sier. Mládeži přístupno, animovaná komedie, 
český dabing. Vstupné: 140 Kč, děti do 15 let 
120 Kč.

12/11 pondělí 

TEN, KDO TĚ MILOVAL (ČR) 2D 
19:00
Kpt. Kalina (Pavel Řezníček), policista, milující 
manžel a  skvělý otec, se stane obětí auto-
nehody. Z pozice ducha sleduje vyšetřování 
vlastního úmrtí. Dochází při něm k  mnoha 
humorným a  nečekaným situacím, protože 
ho vede více jeho rodina než členové poli-
cejního sboru… Postupně se začínají obje-
vovat drobné indicie, že všechno nemuselo 
být tak, jak se zdálo. Partnerská důvěra je 
narušena, stačí pár fotek, slov a Vanda (Soňa 
Norisová) začne mít podezření, že jí mohl být 
manžel nevěrný. Dva kluci, maminka Vanda 
a babička (Eva Holubová) rozjíždějí vyšetřo-
vání na vlastní pěst. Vanda se setkává s Ka-
linovou domnělou milenkou Irinou (Lívia 
Bielovič), která po  ní chce, aby dotáhla to, 
co jí Vandin manžel kpt. Kalina slíbil a nedo-
končil. Nastává nečekaná eskapáda událostí 
s jasným účelem dobrat se pravdy, do které 
je Kalinovými zasvěcen ještě rodinný přítel, 
nepraktický praktický lékař (Hynek Čermák). 
Režie: J. Pachl. Mládeži přístupno. Vstupné: 
120 Kč.

14/11 středa 

DÍVKA V PAVOUČÍ SÍTI (USA) 2D
19:00 
Lisbeth Salanderová, kultovní postava 
a  hlavní protagonistka slavné knižní série 
Milénium Stiega Larssona, se vrátí na  plát-
no jako Dívka v pavoučí síti v první adaptaci 
nedávno vydaného úspěšného bestselleru 
Davida Lagercrantze. Hrají: C. Foy, S. Gud-
nason... Režie: F. Alvarez. Mládeži přístupno 
od 15 let, krimi, drama, thriller, titulky. Vstup-
né: 130 Kč.

19/11 pondělí

FANTASTICKÁ ZVÍŘATA:  
GRINDELWALDOVY ZLOČINY (USA, VB) 3D
19:00 
Na konci prvního filmu KOKUSA (Kouzelníc-
ký kongres USA) zajme s pomocí Mloka Sca-
mandera (Eddie Redmayne) mocného čer-
nokněžníka Gellerta Grindelwalda (Johnny 
Depp). Grindelwald ale splnil svou hrozbu, 
že uteče z  vazby, a  začal shromažďovat své 
stoupence, z nichž většina vůbec nic netušila 
o jeho skutečných cílech: připravit vládu čis-
tokrevných čarodějů nad všemi nemagický-
mi bytostmi. Ve snaze zmařit Grindelwaldovy 
plány, Albus Brumbál (Jude Law) získá svého 
bývalého studenta Mloka Scamandera, který 
souhlasí s tím, že pomůže, aniž by si uvědo-
moval, jakému nebezpečí se tím vystavuje. 
Režie: D. Yates. Mládeži přístupno od 12 let, 
dobrodružný, fantasy, český dabing, 134 min. 
Vstupné: 160 Kč.

21/11 středa 

CLIMAX (FRANCIE) 2D 
19:00
Poslední noc v  chatě uprostřed lesů, zima 
1996. Třicítce tanečníků a tanečnic končí in-
tenzivní trénink na turné v USA, zbývá už jen 

závěrečná party. Na vinylech Daft Punk nebo 
Aphex Twin. A  k  tomu jedna velká nádoba 
sangrii, která na chvilku zmizela z očí... Dro-
gový muzikál či taneční horor Climax získal 
v Cannes pověst nejlepšího snímku režiséra 
Gaspara Noeho, zvítězil v  sekci Quinzaine 
des réalisateurs a stal se jedním z největších 
překvapení celého festivalu. Zrození a  smrt 
jsou mimořádné zážitky. Život je pomíjivé 
potěšení. Mládeži přístupno od  18 let, dra-
ma, horor, taneční, titulky, 95 min. Vstupné: 
80 Kč.

22/11 čtvrtek

BIO SENIOR 
JAK SE MOŘÍ REVIZOŘI (ČR) 2D
17:00 
Zábavná komedie o  obyčejné maloměstské 
rodině, jako je každá druhá. Seznamte se 
a uvidíte, jak se její členové nebezpečně po-
dobají vám či vašemu okolí. Syn Marko spěje 
k tomu být úspěšným zločincem. Naneštěstí 
je jeho první obětí přepadení vlastní matka, 
což mu značně přitíží ve vysněné kariéře kri-
minálníka. Dcera Karin je sebevědomá a své 
půvaby využívá jen, co to jde. Veškerý čas vě-
nuje „chození“ s více chlapci naráz a posou-
vání hranic, co všechno muži vydrží. Hrají: 
P. Batěk, D. Morávková, M. Tomešová... Režie: 
E. Toulová. Mládeži přístupno od 12 let, ko-
medie, 99 min. Vstupné: 60 Kč.

24/11 sobota

VILÍK: RYCHLE A VESELE (MALAJSIE) 2D 
17:00
Malé autíčko Vilík má velký sen – chce se 
stát králem silnic ve  svém rodném městě 
Gasket City. Navíc je „až po duši“ zamilova-
ný do modelky Belly. Jenže v cestě mu stojí 
její přítel Ben a také zlý náklaďák Kaiser, který 
Bellu unese. Vilík brzy zjistí, že zůstat věrný 
sám sobě je těžší úkol než získat osobní slávu 
a také srdce své lásky. Režie: Y. A. Halim. Mlá-
deži přístupno, animovaný, český dabing, 
85 min. Vstupné: 110 Kč.

26/11 pondělí

CHVILKY (ČR, SLOVENSKO) 2D
19:00 
Anežka (Jenovéfa Boková) je mladá žena, kte-
rá si přeje, aby vztah s její rodinou i partnery 
byl dobrý a klidný, a to i za tu cenu, že ona 
sama ustoupí a bude se vyhýbat případným 
nedorozuměním, sporům. Neuvědomuje si 
ale, že onen pomyslný klid je jen klidem před 
bouří, která musí dříve či později přijít. Film 
Chvilky vypráví příběh o  základních situa-
cích, vztazích a emocích, které potkávají kaž-
dého člověka, jsou mu důvěrně blízké a zná-
mé. Vyprávějí o lásce, bolesti, oddanosti, ale 
také o  naději, že člověk dokáže svá zranění 
přeměnit v sílu. Režie: B. Parkanová. Mládeži 
přístupno od 12 let, drama, 93 min. Vstupné: 
110 Kč.
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28/11 středa 

CIRKUS RWANDA (ČR/SLOVENSKO) 2D
19:00
Nejprve se bál jet. Že s ním spadne letadlo, 
umře na  malárii nebo ho zastřelí. Principál 
pražského ansámblu Cirk La Putyka Rosťa 
Novák se ale nakonec vydal do Rwandy na-
vázat spolupráci s tamními akrobaty. Ty vede 
Eliseé, jenž jako dítě přežil rwandskou geno-
cidu a  nyní trénuje skupinu složenou z  osi-
řelých dětí. Dva soubory začnou ve Rwandě 
i  v  Praze zkoušet, aby vytvořily opravdový 
cirkus pro 21. století, jenž propojí odlišná 
prostředí. Režie: M. Varga. Mládeži přístupno, 
dokumentární, 80 min. Vstupné: 100 Kč.

29/11 čtvrtek

ÚTOK Z HLUBIN (USA) 2D 
19:00
Ledové vody severního oceánu jsou místem, 
kde studená válka mezi západem a Ruskem 
nikdy neskončila. Mimo dosah lidských očí 
tu probíhají nebezpečné hry, provokace 
a  dokazování síly. Nejmodernější nukleární 
ponorky na  obou stranách mají nepřítele 
odstrašit od útoku, jenž by měl za následek 
stejně strašlivou odvetu. Hry ale skončily! 
Ruská ponorka pod hladinou pošle bez va-
rování svého soka na dno. Nad hladinou pak 
zmizí ruský prezident a velení nad armádou 
i nukleárním arzenálem se ujímá nebezpeč-
ný generál s  touhou svoji mocnou armádu 
konečně použít. Válka už není jen hrozba, 
válka pomalu začíná. Hrají: G. Butler, G. Old-
man, Common… Režie: D. Marsch. Mládeži 
přístupno, akční, thriller, titulky, 121 min. 
Vstupné: 120 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

NADACE POMÁHÁ V BOJI MLADÉ 
GENERACE O ŽIVOTNÍ HODNOTY
Naše mládež nezápasí s  podvýživou či ne-
dostatečnou zdravotní péčí. Důležitější bitva 
se v našich podmínkách odehrává na bojišti 
hodnot, kde si mladí utvářejí vlastní žebříček, 
podle kterého by rádi řídili svůj život. Jsme 
vděční, že si česká společnost uvědomuje 
rizika, která mladým lidem v  dnešní době 
hrozí, a  že školy aktivně využívají programy 
primární prevence sociálně patologických 
jevů. V této oblasti nabízí své služby i Nadace 
Mezinárodní potřeby.

Jedním z  nadačních projektů je program 
Zdravá mládež. V  jeho rámci Nadace Mezi-
národní potřeby finančně podporuje lektory, 
kteří přednáší na základních a středních ško-
lách na nejrůznější choulostivá etická témata 
(drogy, alkohol, kouření, sex, vztahy, internet, 
šikana atd.). Nadace zároveň motivuje lekto-
ry k  tomu, aby účastníkům svých programů 
nabízeli také možnost osobních rozhovorů 
a vytvářeli prostor k setkávání v rámci volno-
časových klubů.

Jak může být tato služba prospěšná pro 
Vás? Přímo v České Třebové a okolí půso-
bí nadací podporovaný vynikající lektor 

KURZ PALIČKOVÁNÍ 
Kurz paličkování pro začátečníky i pokročilé 
opět začíná v  prostorách ZŠ Habrmanova. 
Každé pondělí od  13:30–15:30 hod. Kurzov-
né za celý školní rok (veškerý materiál a po-
můcky): děti 1 000 Kč, dospělí 2 000 Kč. Lek-
torka: Dana Benešová, tel. 732 562 557. Kurz 
probíhá pod záštitou DDM Ústí nad Orlicí. 
Zájemci se mohou do  kurzu hlásit v  prů-
běhu celého roku.

Vernisáž výstavy Náš kostelíček / foto: Michal Horák

Mezinárodní varhanní festival Zdeňka Pololáníka

Ing.  Petr Kadlec, DiS. Pracuje pod hlavič-
kou certifikované organizace primárně 
preventivních programů ACET. Nabízí 
velmi zajímavé přednášky např. na  téma 
Bolest – nemoc jménem šikana; Život 
v mediální džungli; Rodina a rozvod; Vážíš 
si svého těla, nebo ho zneužíváš; Skrytá 
nebezpečí internetu; Láska, AIDS a  vzta-
hy; Světová náboženství a sekty a mnoho 
dalších. 

Kromě přednášek na  školách organizu-
je i  volnočasový klub Hraničáři určený pro 
chlapce ve věku 10–16 let. V klubu jim nabízí 
možnost prožít v reálném životě to, co dnes 
děti rády zkouší ve  virtuální realitě počíta-
čových her: výcvik v boji s (dřevěnými) meči 
a  luky, zdatnost a  rytířské ctnosti. Součástí 
každého setkání klubu jsou i zamyšlení nad 
životními hodnotami. Několik ohlasů na Pe-
trovu práci:
„Podle mnoha Vašich rad se řídím dodnes.“

„Ani jednou jsem se nenudila a  z  každé před­
nášky jsem si odnesla i něco do života.“
„Perfektní projev a skvěle udělaná prezentace, 
osobitý přístup, příjemné vystupování, záživné 
a skvělé zapojení třídy do situací.“
Nadace Mezinárodní potřeby, 
www.mezinarodni-potreby.cz. Vinohradská 
909, 560 02  Česká Třebová, Tel.: 732 373 573

Ida Kadlecová
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OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI 
V DOMOVĚ PRO SENIORY

HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ 
Ve čtvrtek 20. 9. uspořádali členové sdružení 
Za  jeden provaz ve  spolupráci se studenty 
českotřebovského Gymnázia hudební vy-
stoupení pro uživatele Domova. Za  dopro-
vodu kytary zazněly písně lidové i populární, 
senioři se aktivně přidávali a zpívali společně 
s  účinkujícími. Mladí hudebníci s  sebou do-
nesli i  zpěvníky, které v  úvodu vystoupení 
zapůjčili uživatelům. Hudební vystoupení 
naplnilo kulturní sál (kapli) Domova příjem-
nou atmosférou, která zůstala s uživateli ještě 
dlouho po jeho skončení. 

Děkujeme umělcům – Janu Růžičkovi, Da-
niele Stránské a Tomáši Kupkovi za spoluprá-
ci a uspořádání této akce pro seniory. 

KOUZELNÍK WALDINI
Poslední zářijový týden v úterý 25. 9. zavítal 
do Domova kouzelník Waldini. Nevytáhl sice 
žádného králíka z  klobouku, ale zato před 
zraky uživatel nechal zmizet zlatý prstýnek, 
který se poté zas zázračně objevil. Mohli 
jsme jen nevěřícně kroutit hlavou, když jed-
na ze seniorek otevírala stále menší a menší 
do  sebe vložené krabičky, až nakonec v  té 
úplně poslední prstýnek našla. V  mrštných 
rukách kouzelníka měnily barvu gramodes-
ky, zmenšovaly se karty až do úplného zmi-
zení, dokonce se papírová holubička pro-
měnila v  holubici živou. Senioři se aktivně 
účastnili vystoupení jako asistenti kouzelní-
ka. Kdo chtěl, mohl si v závěru akce pohladit 
vyčarovanou holubičku.

Helena Mechlová DiS., aktivizační pracovnice

MĚSTSKÉ MUZEUM

STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Otevřeno denně mimo pondělí 
od  8 do  18 hodin, v  sobotu 17. listopadu 
2018 otevřeno.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE 
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů, a  to zejména začátečníkům. Probíhá 
vždy 1. úterý v měsíci. Příští setkání se usku-
teční v úterý 6. listopadu 2018 od 17 hodin, 
tentokrát na téma Povolání ve světle mat-
ričních záznamů. Cena každé lekce je 20 Kč 
(na  lekci není třeba se předem registrovat). 
Lektor: Mgr. Jana Voleská.

SEMINÁŘ PRO NEJMENŠÍ NÁVŠTĚVNÍKY 
MUZEA „MALÝ MUZEJNÍK“
Je určen dětem od 5 do 12 let. Seminář pro-
bíhá vždy 2. úterý v měsíci. Příští setkání se 
uskuteční v  úterý 13. listopadu 2018, pro 
mladší děti (ve věku od 5 do 8 let) od 16 ho-
din, pro starší děti (ve  věku od  9 do  12 let) 
od  17 hodin.  V  listopadu na  téma Mlékař. 
Cena každé lekce je 20 Kč (na lekci není třeba 
se předem registrovat). Bližší informace podá 
lektorka semináře Mgr.  Radka Urbánková 
(urbankova@mmct.cz).

SEMINÁŘ „VÝTVARNÉ UMĚNÍ 
V PROMĚNÁCH STALETÍ“
Je určen nejširšímu okruhu zájemců o  vý-
tvarno, věnuje se přehledu slohového vývo-
je výtvarného umění evropského kulturní-
ho okruhu. V  rámci jednotlivých slohových 
epoch bude přihlédnuto – vedle tvorby vý-
znamných světových i domácích představite-
lů – také k osobnostem a památkám našeho 
regionu. Seminář probíhá vždy 3. úterý v mě-
síci. Příští setkání se uskuteční v úterý 20. lis-
topadu 2018 od 17 hodin, tentokrát na téma 
Teorie relativity a výtvarné umění. Evrop-
ské kubistické malířství a sochařství. Cena 
každé lekce je 20 Kč (na  lekci není třeba se 
předem registrovat). Lektor: PhDr.  Ludmila 
Kesselgruberová, Ph.D.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY  
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí, lektor semináře promítne 
a  okomentuje fotografie vybrané českotře-
bovské lokality. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Příští setkání se uskuteční 
v úterý 27. listopadu 2018 od 17 hodin, ten-
tokrát na  téma Řezníci v  České Třebové. 
Cena každé lekce je 20 Kč (na lekci není třeba 
se předem registrovat). Lektor: Martin Šebe-
la.

Informace o akcích Městského muzea Česká 
Třebová naleznete i na webových stránkách 
muzea www.mmct.cz a na facebooku
https://www.facebook.com/mmctcz.

VÝSTAVA
Výstava Převratná léta 1914–1918 na Čes-
kotřebovsku mapuje události 1. světové 
války a vzniku republiky. Je pořádána ve spo-
lupráci se Státním okresním archivem Ústí 
nad Orlicí a Muzeem československé branné 
moci 1918–1945. Výstava potrvá do neděle 
11. listopadu 2018. Pro školy je možné ob-
jednat doprovodný program. 

Program (nejen) pro rodiny s  dětmi So-
bota v  muzeu proběhne 10. listopadu 
2018 od 15 do 16:30 hodin. Návštěvníci se 
mohou těšit na  výklad kurátora výstavy 
Mgr.  Jindřicha Žáka, součástí programu 
bude i dílna zaměřená na státní symboli-
ku.

PŘIPRAVOVANÁ VÝSTAVA
Tradiční vánoční výstava bude zahájena 
vernisáží o  první adventní neděli 2. pro-
since 2018 od 17 hodin.

PŘEDNÁŠKA 
K LICHTENŠTEJNSKÉMU JUBILEU

Přednášku s  názvem 120 let lichtenštejn-
ských jubilejních památníků na  Lan-
škrounsku prosloví Petr Vomáčka, a  to 
ve  čtvrtek 15. listopadu 2018 od  17 hodin. 
Přednáška bude věnována dubovým hájům 
a  pamětním kamenům z  roku 1898 na  lan-
škrounském panství. Přednášející objasní, 
kdo byl iniciátorem celé akce, kde byly tyto 
památky umístěny a  kolik se jich v  blízkém 
i  vzdálenějším okolí České Třebové docho-
valo. Přednáška proběhne v  přednáškovém 
sále muzea, vstupné 20 Kč.

Vytvářejte obsah novin i vy! Uzávěrka příštího čísla je 15. listopadu. Příspěvky, fotografie,
podklady pro inzerci i pozvánky na akce a plesy posílejte na e-mail redakce@ceska-trebova.cz. 
Při problémech s distribucí Českotřebovských novin se obraťte na redakci. 
Více informací, včetně archivu starších čísel, naleznete na www.ceskotrebovskenoviny.cz.

Vernisáž výstavy Převratná léta 1914–1918 na Českotřebovsku / foto: Michal Horák
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PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbctrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

SOCIÁLNÍ SLUŽBY  
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ
Organizace AUDIOHELP z.s., středisko pro 
sluchově postižené Ústí nad Orlicí, nabízí ob-
čanům České Třebové a okolních obcí sociál-
ní služby v roce 2018 vždy druhé úterý v mě-
síci, tj. 13. 11. a 11. 12. 2018. V DPS (Žluťák) 
od  8:00 do  10:45 h v  jídelně a  Domově pro 
seniory Bezděkov od 11 do 13 h ve společen-
ské místnosti. Od 13 h dle potřeby budeme 
poskytovat terénní služby u občanů v  jejich 
bydlišti dle domluvy (vhodné pro občany 
imobilní a  přestárlé, pro které je obtížné se 
na  naše služby dopravit). V  uvedených pro-
storách, kde budeme služby poskytovat, 
mohou občané získat vše, co je potřeba 
ke  sluchadlům, a  to od  koncovek, náhrad-
ních dílů až po baterie a rovněž tak kompen-
zační pomůcky pro sluchově postižené. Tel. 
602 957 243. 

Vladimír Král

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.

Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30 hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

PRAVIDELNÝ PROGRAM 2018

Po 8:30–12:00
15:30–17:00

KLUB ROSTEME SPOLU
ŠIKOVNÉ RUČIČKY / KERAMIKA

Út 8:30–12:00 KLUB RODIČŮ S MIMINKY

St
8:30–12:00
15:30–17:30
18:00–19:00

ROSIČKA A HERNA
KLUB MONTEROSÁČEK 
TRIBAL

Čt
8:30–12:00
12:00–18:00
17:30–18:30

HERNA
VÝUKA ANGLIČTINY A MATEMATIKY
KLUB PRO TĚHOTNÉ

Pá 8:30–12:00 HERNA A RECY TVOŘENÍ

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ! 
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – LISTOPAD
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin

3.–4. 11. 2018 MUDr. Štancl Jiří, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 530 247
10.–11. 11. 2018 MUDr. Teplý Michal, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155
17.–18. 11. 2018 MDDr. Sigmundová Monika, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 530 247
24.–25. 11. 2018 MUDr. Břízová Milena, Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999, tel. 465 525 210

ROSA RODINNÉ CENTRUM
LISTOPAD
8/11 17:00 Čisté=zdravé zoubky
9–10/11 Nocování v  Rose v  MASKÁCH, 
v halloweenském stylu
11/11 16:30 Svatomartinský průvod v Javorce
13/11 17:00 Jak poznat, že se blíží krize, a jak 
s tím naložit
20/11 17:00 Dílna pro dospělé, tentokrát za-
měřeno na ADVENTNÍ DEKORACE

Rosa rodinné centrum, z.s., Ústecká 160, 
560  02 Česká Třebová. Tel.: 773  601  427, 
E-mail: rcrosact@seznam.cz

INZERCE

VOLNÁ MÍSTA  
V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH
Sociální služby Česká Třebová hledají do Do-
mova pro seniory pomocnou kuchařku. 
Nástup ihned, podmínkou dobrý zdravotní 
stav. Informace u vedoucí stravovacího úse-
ku p.  Valentové, tel. 465  503  453 , e-mail: 
kuchyn@socialnisluzbyct.cz.
Sociální služby Česká Třebová  hledají do Do-
mova pro seniory pečovatelku, nástup mož-
ný ihned. Podmínkou empatie a kladný vztah 
k seniorům, dobrý zdravotní stav. V případě, 
že uchazečka nemá potřebné vzdělání ani 
akreditovaný kurz, umožníme jeho absolvo-
vání do  18 měsíců od  nástupu. Informace 
u vrchní sestry p. Drvoštěpové, 739 344 576, 
e-mail: zdravotní@socialnisluzbyct.cz.
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„ŠKOLKA“ KULÍŠEK
Nově otevíráme Dětskou skupinu pro 
12 dětí ve věku 2–6 let na Litomyšlské 1558  
v České Třebové.
•	Menší počet dětí = více času na Vaše dítě,
•	pestrý výběr činností, hravé formy,
•	DNY s angličtinou, hudbou a sportem,
•	venkovní prostory – zahrádka,
•	více na www.mala-skolka.cz.
Přihlášky přijímáme po předchozí tel. doho-
dě do naplnění skupiny. 
Tel. : 776 056 801, 777 933 833.

Mgr. Pavel Saqua a tým

STUDENTI VDA SE BUDOU UČIT PŘÍMO VE FIRMĚ
V sídle společnosti AVX v Lanškrouně bylo 9. října slavnostně otevřeno nové školicí středisko, 
které poslouží studentům VOŠ a SŠ technické v České Třebové a dalším středním školám.  Par-
dubický kraj tak pokračuje v navazování užší spolupráce svých škol a významných zaměstna-
vatelů v regionu. Cílem je, aby se žáci vzdělávali přímo v provozech společností a tím kromě 
odborných zkušeností získávali také pracovní a sociální návyky. Lanškrounská firma vyrábí 
tantalové elektrolytické kondenzátory pro mobilní telefony. Žáci ze středních škol se zde bu-
dou věnovat automatizaci, měření, elektronice apod. 				                 red

BESEDA S DĚTSKOU PSYCHOLOŽKOU 
V MŠ VINOHRADY

Ve středu 10. 10. 2018 proběhla v naší škol-
ce beseda s dětskou klinickou psycholožkou 
PhDr. Janou Klumparovou na téma děti a vý-
chova. Na besedu byli pozváni rodiče i praro-
diče dětí a všechny paní učitelky a asistentky 
z  naší MŠ. Paní Klumparová přítomné hned 
v úvodu zapojila do besedy praktickým cvi-
čením, které nejen, že bylo zajímavé a zábav-
né, ale také poučné. Následovalo povídání, 
objasnění pojmů a  příklady z  dobré praxe. 
Po  celou dobu besedy, která působila jako 
přátelské posezení, byl prostor na  otázky 
a doplňování tématu. Téma výchovy je všem 
rodičům blízké, proto nás trochu překvapilo, 
že účast byla malá.   Rodičům i  zaměstnan-
cům, kteří se zúčastnili, děkujeme za čas, kte-
rý si vyhradili.

Marcela Jansová, MŠ Vinohrady

MATEŘSKÁ ŠKOLA U KOUPALIŠTĚ 
NA BAREVNÉM DNU S ODPADY
Dne 18. září se naše škola zúčastnila Barevné-
ho dne s odpady, který pořádá Městský úřad 
Česká Třebová – Odbor životního prostředí.

Děti se učily zábavnou formou, jak třídit 
odpad, rozeznávat barevné kontejnery a po-
znat, co do kterého patří.

V naší škole se ekologii klade velký důraz, 
dětem poskytujeme spoustu materiálů, kní-
žek, lepoler, pexes a omalovánek. Děti se tak 
celoročně nenásilnou formou učí, jak se cho-
vat k přírodě a k naší planetě Zemi.

PODZIMNÍ PIKNIK NA ZAHRADĚ 
Třetí zářijovou středu jsme pro všechny děti 
a  jejich rodiče připravili seznamovací piknik 
na naší školní zahradě. Paní kuchařky vytvo-
řily spoustu výborných pomazánek, ke  kte-
rým přidaly i recept, a rodiče mohli ochutnat 
i několik druhů pečiva a mléčných i nemléč-
ných nápojů.

Děkujeme Policii České republiky, kpt.
Tomáši Halamovi za  zprostředkování 
a  por.  Lence Vilímkové a  prap. Tomáši Rá-
bovi, kteří přijeli na  zahradu školy s  pouta-
vým a  výstižným vyprávěním o  práci České 
policie. Děti se dozvěděly, jak se bezpečně 
chovat na ulici a silnici. Nebylo opomenuto 
ani varování před úrazy spojenými s  jízdou 
na kole, nebo ve vozidle. Je vidět, že všechny 
děti znají důležitost cyklistické helmy i auto-
sedačky. Dozvěděly se, jak se zachovat, když 
se ztratí rodičům ve městě nebo v obchodě 
a byly poučeny o nebezpečí spojeném s ko-
munikací s  cizími lidmi. Nejvíce však děti 
upoutalo vybavení policejního auta, výstroj 
a  výzbroj policisty. Velkým zážitkem byla 
opakovaná zkouška výstražného zvukového 
a světelného zařízení, které si mohly všechny 
děti vyzkoušet. 

Zkrátka, bylo to slunečné, příjemné odpo-
ledne, plné nových zážitků.

Děti a učitelky z MŠ U Koupaliště

POLOHA NAŠÍ ŠKOLY PŘÍMO VYBÍZÍ 
VŠECHNY AKTIVITY PŘEVÁDĚT VEN
Jelikož je podzim a děti se učí poznávat hou-
by, vypravili jsme se opět do  lesa, tentokrát 
s Atlasem hub, a  to na naše místo, kde kaž-
doročně nacházíme spoustu podhřibů, hřibů 
a klouzků.

Již suchá prašná cesta napovídala, že to asi 
letos nevyjde. A nevyšlo. Nejen, že jsme ne-
potkali žádnou „jedlou“ houbu, ale ani „pra-
šivku“. Po dvou hodinách usilovného hledání 
na nás čekal dub plný žaludů. Děti je sbíraly 
do  košíčků a  kapes. Radost byla tak velká, 
jako bychom donesli koš plný hřibů.

Malí houbaři z MŠ U Koupaliště

PODZIM S DRAKY 
Krásné podzimní počasí si děti ze třídy Ježeč-
ků z MŠ U Koupaliště zpříjemnily při pouštění 
draka v okolí MŠ. Děti si v rámci podzimní te-
matiky vyrobily a pojmenovaly vlastní barev-
né dráčky. Po domácku vyráběného papíro-
vého draka Kleofáše pak společně vypustily 
na slunečnou oblohu. Několik dětí tento zá-
žitek navnadil, aby si i doma s rodinou dráč-
ka vyrobily nebo pustily, což je jenom dobře. 
Přejeme i Vám vydařené podzimní dny.

Děti a učitelky z MŠ U Koupaliště

TŘEBOVÁCI SE VRÁTILI Z MISTROVSTVÍ SVĚTA V OSTRAVĚ
Na to, že oddíl DSC GYM Česká Třebová pa-
tří již dlouhodobě mezi nejlepší v České re-
publice, jsme si zvykli. Málokdo však ví, že 
právě tyto vynikající úspěchy opravňova-
ly Třebováky k nominaci na vrcholný světový 
podnik, kterým byl Combat 2018. Ve dnech 
13.–14. října se v Ostravě konalo Mistrov-
ství světa v  jiu jitsu, na  které se sjela celá 
plejáda vrcholových sportovců z celého svě-
ta. Jak si naši borci na světovém šampionátu 
vedli, zhodnotil po návratu trenér Lukáš Jan-
da.

„Podzimní přípravu jsme plně podřídili 
nadcházejícímu vrcholu letošní sezóny, kte­
rým bylo Mistrovství světa v  Ostravě. Nevyne­
chali jsme ani dílčí domácí turnaje, které byly 
dobrou prověrkou naší připravenosti na  svě­
tový šampionát. Za  českou reprezentaci byli 
z našeho klubu DSC GYM nominováni Tadeáš 
Smejkal, Jan Broulik, Tomáš Hamerník a  Vác­
lav Krumer. Kromě Čechů se turnaje zúčastnilo 
15 zemí téměř ze všech kontinentů. Kromě na­
šich slovenských sousedů Evropu zastupovali 
ještě Francouzi a Turci, přijeli borci z 6 bývalých 
postsovětských republik a také soupeři z Pana­

my, Kuby, Indie, Nepálu, Srí Lanky a Japonska. 
Myslím si, že v tak nabitém turnaji, kde se sešly 
světové špičky tohoto sportu, jsme obstáli se 
ctí. 

Na  medaile jsme sice tentokrát nedosáhli, 
ale umístění jednotlivců do  předních 10 svě­
tových příček je vynikající. Velký zahajovací 
ceremoniál proběhl již v  10 hodin dopoledne, 
a tak trochu nefér nám připadlo dlouhé čeká­
ní na první zápasy, které se oproti původnímu 
rozpisu posunuly do pozdních večerních hodin. 
Kluci se tak značně unaveni dostali na tatami 
až kolem 21. hodiny.

Pro náš klub bylo velkou ctí, že jsme mohli 
reprezentovat Českou republiku a město Česká 
Třebová na  tak prestižním turnaji, jakým bylo 
Mistrovství světa v  Ostravě. Kluci si odvezli 
mnoho zážitků i cenných zkušeností. Jako tre­
nér DSC GYM ČESKÁ TŘEBOVÁ jsem s výkonem 
svých svěřenců velmi spokojen. Naše sezóna 
však ještě nekončí a čeká nás ještě hodně prá­
ce. Další turnaj máme 20. října ve Vídni a v pro­
sinci Mistrovství Evropy v  brazilském jiu jitsu, 
které se bude konat v Praze.“

Milan Michalski
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ŠKOLA TROCHU JINAK
Ve čtvrtek 20. a v pátek 21. září jsme se s chutí 
vydali vstříc dobrodružství, poznání a novým 
zážitkům na  již každoroční akci nesoucí ná-
zev „Škola trochu jinak“. Jak už u nás na gym-
plu bývá zvykem, škola pro nás připravila 
opravdu bohatý program.

Čtvrteční den jsme zahájili přednáškou 
na téma drogy, HIV a drogové závislosti, kdy 
nám pan MUDr. Juraj Tkáč vyprávěl o propas-
tech drogového dealerství, závislostech a je-
jich léčbě, která mnohdy nedopadá nejlépe. 
Na  druhou stranu nás povzbudil informací, 
že z  alkoholismu a  drogové závislosti má 
šanci dostat se každý, kdo má alespoň trochu 
chuť začít od znova.

Po  této poučné hodině jsme na  chvilku 
okusili práci záchranáře zdravotnické zá-
chranné služby. Ta obsahovala teoretickou 
i praktickou část. Prošli jsme si sanitku a za-
chránili nejednu figurínu.

Následovala přednáška o  finanční gra-
motnosti, v  níž jsme se věnovali počítaní 
úroků a zhlédli jsme krátké video, které nás 
seznámilo s pojmy, jako je leasing, úvěr nebo 
RPSN, na  které bychom si měli pozor dávat 
snad všichni, protože ne vždy reklama v tele-
vizi tvrdí úplně pravdu…

Poslední částí čtvrtečního programu se 
stal „Život online“, podle mě téma, nad nímž 
by se měl každý zastavit a zamyslet. Při sle-
dování tematického filmu „Na  hory“ se mi 
téměř tajil dech. Je neskutečné, jak sociální 
sítě ovlivňují náš reálný život a mnohdy nás 
od reality odříznou úplně.

Páteční ráno mělo být ve znamení sebeo-
brany, jenže kvůli komunikačnímu šumu ju-
disté nedorazili :-(. Myslím, že nás to všechny 
dost mrzelo, těšili jsme se moc. Místo nácviku 
sebeobranných výskoků, kopů a chvatů jsme 
cvičili v posilovně, připojili se ke kvartánům 
nebo jsme šli hrát míčové hry.

Následovně nám zahráli orlickoústečtí 
bubeníci. Obdivovali jsme veliké bubny, bicí 
soupravu nebo také zvonkohru podobnou 
xylofonu. Výklad se zajímavě prolínal s  vy-
stoupením jednotlivých hráčů, takže se zaba-
vili i ti největší odpůrci hudby.

Vše završila prohlídka českotřebovského 
muzea, kde jsme se dozvěděli mnohé o první 
světové válce a vláčcích.

Upřímně jsem ráda, že se na  naší škole 
pořádá akce, která zpestří výuku i celý školní 
rok, a těším se na další, pro mě již poslední :-( 
„Školu trochu jinak“.

Projekt Škola trochu jinak byl financován 
za  podpory Krajského úřadu Pardubického 
kraje a  města Česká Třebová. Tímto oběma 
partnerům děkujeme za jejich podporu, spo-
lupráci a projevený zájem, protože zažít ško-
lu jinak se vyplatí.

Hana Boštíková, 3.A, Gymnázium Česká Třebová

EXKURZE DO OSVĚTIMI
Jakmile člověk stojí na  místě, kde statisíce 
lidí přestaly být lidmi, přestaly cítit a milovat, 
hodně věcí si uvědomí. Ne vždy musí v  ži-
votě vše být barevné, někdy ani nejde najít 
barvu…

Takové pocity jsem prožíval, když jsem 
vykročil z  brány nacistického koncentrační-
ho tábora v polské Osvětimi, jehož prohlídky 
jsem se zúčastnil v rámci školního zájezdu.

Už po  příjezdu do  města Osvětim, ležící-
ho nedaleko královského města Krakova, při 
pohledu na  ostnaté dráty mi začal jít mráz 
po  zádech. Dobrá nálada všech účastní-
ků vzdělávacího zájezdu se rázem změnila 
v pravý opak.

Věřte, že pro nikoho nebylo lehké prochá-
zet budovy, popraviště, míjet ostnaté dráty, 
ocitnout se na  místech, kde statisíce nevin-
ných lidí přišly zbytečně o jediné jisté právo, 
právo na život.

Milý čtenáři, věř mi, že při pohledu na tuny 
lidských vlasů, dětských botiček, hraček, pro-
téz a kufrů a na fotografie umučených lidí ne-
jednomu člověku ukápne slza smutku.

Jsem nesmírně rád, že jsem mohl poznat, 
čeho je člověk schopný, a  zároveň jsem si 
uvědomil, jak bezstarostně si v dnešní době 
žijeme.

Honza Růžička, 7.A , Gymnázium Česká Třebová

KRAV MAGA-KAPAP BOHEMIA SEMINÁŘ 2018
Ve dnech 28. 9–30. 9. 2018 se v Ústí nad Orlicí 
uskutečnil každoroční mezinárodní seminář 
pořádaný organizací Krav Maga-Kapap Bo-
hemia s  Grand Mastrem Moshem Galiskem 
pro stovku našich členů. První den semináře 
se odehrával v našem KMKB centru v Ústí nad 
Orlicí, který byl pouze pro trenéry a asistenty 
naší organizace a  byl zaměřen na  advance 
level a pokročilé techniky. V sobotu již začal 
oficiální program pro registrované členy Bo-
hemie a bojovníky z řad veřejnosti. Celoden-
ní seminář byl zaměřen na  principy a  tech-
niky stylu reálné sebeobrany Krav Maga 
a Kapap a všichni si ho náležitě užili. Na zá-
věr bych chtěl moc poděkovat našemu GM 
za  špičkový seminář, dále všem lidem, kteří 
se podíleli na celé organizaci této jedinečné 
události a všem, kteří se jí účastnili, protože 
Ti jsou Ti nejdůležitější a bez nich by to ne-
šlo. Krav Maga-Kapap Bohemia bude nadá-
le rozšiřovat síť dalších škol po celém území 
České republiky. Přijďte mezi nás a  staňte 
se členy nejsilnější organizace zástupců IKA 
Izrael v  České republice. Nábory na  všech-
ny naše lokality pokračují. Každý první 
trénink Zdarma a Nezávazně. Krav Maga-

-Kapap Bohemia je skupina lidí zabývají-
cí se trénováním a  propagací Izraelských 
bojových umění a reálné sebeobrany Krav 
Maga-Kapap v ČR a SR. Vlastníme oficiální 
licenci v  České Republice od  Grand Master 
Moshe Galisko, která nás zařadila do  sítě 
světových škol IKA Izrael. Všichni Hlavní in-
struktoři jsou mezinárodně certifikováni 
nejvyšším představitelem a  Grand Mastrem 
Moshem Galiskem – Izrael. Hlavní Instruktoři 
vlastní černý pás CQC & DEFENSE SHOOTING 
systém od  Andreye Čečulina Rusko. Všichni 
trenéři jsou vlastníky Akreditace v rámci Mi-
nisterstva školství, č.j.122/2013-50 Instruktor 
Sebeobrany a  Bojových sportů. Pravidelné 
tréningy v lokalitách Svitavy, Lanškroun, Čes-
ká Třebová, Moravská Třebová, Ústí nad Orli-
cí, Kunčina, Žamberk, Olomouc a Púchov SK. 
Pravidelné tréninky sebeobrany, specializo-
vané semináře a  tréninky BJJ a  Grapplingu, 
soustředění, ženská sebeobrana, dětská se-
beobrana, profesní sebeobrana, zprostřed-
kování ZP, výuka ESP – teleskopický obušek. 
Trénujeme děti od 4 let až po dospělé 100 let. 
Naučte se bránit v  jakémkoli věku – jedno-
duchými a  osvědčenými technikami. Staňte 

se členy rodiny Bohemie, více jak 350 členné 
skupiny. Více na  www.kravmaga-kapap-
‑bohemia.cz nebo Jan Kubín 724  015  671, 
jan.kubin@kravmaga-kapapbohemia.cz.

Jan Kubín
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LEDNÍ HOKEJ MLÁDEŽ
Domácí utkání v listopadu

Datum Čas Tým Domácí Hosté
So 10. 11. 9:00 a 11:00 ml. a st. žáci TJ Loko Česká Třebová TJ Lanškroun
Ne 11. 11. 9:00 a 11:00 ml. a st. žáci TJ Loko Česká Třebová HC Litomyšl
So 17. 11. 9:00 Minihokej 10 a 11 Turnaj Č. Třebová, M. Třebová, Hlinsko

Rozlosování dalších utkání regionální ligy juniorů a dorostu bude po skončení základní části 
soutěže. Junioři si s předstihem již zajistili postup do vyšší skupiny, kde se bude hrát o postup 
do extraligy juniorů. Dorost bohužel ještě nebodoval, a tak jej letos čekají utkání ve skupině 
o umístění.

REGIONÁLNÍ LIGA JUNIORŮ
Pořadí Klub Utkání V Vp Pp P Skóre Body
1. HC Litomyšl 9 8 0 1 0 78 : 17 25
2. TJ Loko Česká Třebová 9 6 1 0 2 51 : 33 20
3. HC Spartak Polička 10 6 0 0 4 43 : 39 18
4. TJ Lanškroun 9 5 0 0 4 39 : 29 15
5. HC Slovan Moravská Třebová 9 2 0 0 7 16 : 52 6
6. HC Spartak Choceň 10 0 0 0 10 6 : 63 0

REGIONÁLNÍ LIGA DOROSTU
Pořadí Klub Utkání V Vp Pp P Skóre Body
1. HC Slovan Moravská Třebová 9 7 0 0 2 54 : 29 21
2. HC Litomyšl 8 5 0 0 3 26 : 20 15
3. TJ Lanškroun 8 5 0 0 3 30 : 26 15
4. HC Spartak Polička 8 4 0 0 4 33 : 31 12
5. HC Skuteč 7 3 0 0 4 40 : 31 9
6. TJ Loko Česká Třebová 8 0 0 0 8 14 : 60 0

Stanislav Ruda

SIMONOVÁ VÍTĚZNĚ NA SVĚTOVÉM POHÁRU MASTERS.  
MS ALE NEVYŠLO, PŘESTO ZAKONČILA SEZÓNU ÚSPĚŠNĚ
Českotřebovské cyklistce Monice Simono-
vé se podařilo zvítězit na  světovém poháru 
masters, ve sprintu na jeden kilometr. Tento 
závod se konal v rakouském St. Johannu jako 
poslední prověrka před Mistrovstvím světa, 
které se koná každoročně na stejném místě.

Následující MS masters už takové výsled-
ky nepřineslo. Jak v časovce, tak i v silničním 
závodě obsadila Monika shodně 6. místo.

„V časovce mě to umístění mrzí, čekala jsem, 
že bych mohla bojovat o medaili. Se silničním 
závodem jsem ale celkem spokojená. Byly tam 
větší favoritky a  podařilo se mi vydržet s  nimi 
až do posledních chvil. Tam už ale nebyla síla 
umístění vylepšit,“ řekla k závodům Monika.

Poté se závodnice týmu Cyklotrénink 
F. Trkal přesunula do italského Varese, kde se 
konalo vyvrcholení světové maratónské série 
Granfondo. Bohužel ani zde se v časovce úpl-
ně nedařilo a po loňském 9. místě dokončila 
letos Monika Simonová časovku na 17. místě.

„Na Varese jsem se moc těšila, konkurence je 
silná, a tak umístění v top 10 by bylo úspěchem. 
Bohužel už před závodem bylo jasné, že to ne­
bude můj den. Podepsala se únava z přípravy, 
cestování a práce. Takže to dopadlo tak, jak to 
dopadlo,“ zhodnotila Monika závod.

Přesto v  závěru sezóny potvrdila výbornou 
formu a  v  italském Lido di Volano vybojo-
vala na ME amatérů v časovce druhé místo. 
Českotřebovská závodnice nestačila pou-
ze na  italskou cyklistku Giulii Ballestri. Třetí 
skončila také Italka Sara Botti.

K  tomuto výbornému výsledku přidala 
závodnice týmu Cyklotrénink F. Trkal také 
úspěšné vystoupení v celoročních soutěžích. 

Podařilo se jí obhájit prvenství v  Extra-
lize masters, kdy o  svém titulu rozhodla ví-
tězstvím při závodě do vrchu Ještěd. A také 
po  roční odmlce dokázala znovu vybojovat 
titul i v Moravském poháru.

„Jsem ráda, že mi konec sezóny takto vyšel. 
Výborně dopadly i celoroční soutěže. Je to zá­
roveň motivace do příští sezóny udržet výkon­
nost na této úrovni,“ řekla k úspěchům Moni-
ka Simonová.

„Poděkovat bych také chtěla všem partne­
rům, díky kterým jsem letošních úspěchů moh­
la dosáhnout.“ Jsou to: JJT Transport,  Armat 
spol. s r.o., Pardubický kraj, Eko Bi s.r.o., Elek-
tro Franc, Skalický Transport, Sport Bárt, Sta-
vebniny Ureš, Město Česká Třebová, Pivovar 
Faltus, BB Cut, Auto Eso, Zempro CZ s.r.o.

Pavel Veit

ŽENY OT PO ROCE OPĚT NA HŘIŠTI
V sobotu 22. září čekal po roční pauze ženy 
první turnaj letošního roku. Tým v  nové se-
stavě odjížděl do Pardubic s jistými obavami, 
ale i  natěšením a  plný očekávání. Soupeři 
pro tento den bylo FBC Dobré a HAGA Ladies 
Pardubice.

FbK Orlicko-Třebovsko – FBC Dobré
7:2 (1:1, 3:1, 3:0)
Skóre prvního zápasu proti ženám z  Dob-
rého otevřela hned ve  třetí minutě Dita 
Špatenková po  asistenci nově hrající Eliš-
ky Jirouškové. Ovšem gólový náskok jsme 
si dlouho neudržely. Po  nezvládnuté naší 
přesilové hře a  přesné střele soupeřky bylo 
vyrovnáno. Do  druhé třetiny jsme vstou-
pily s  nasazením vstřelit další góly. To se 
v  19. minutě povedlo Lucii Fárníkové, kte-
rá zvýšila skóre na  2:1. Dlouho to netrvalo 
a  trefil se i  nováček našeho týmu Karolína 
Kovářova. Soupeřky ale rychlým protiúto-
kem stáhly skóre na  3:2. K  radování moc 
prostoru neměly a po 25 sekundách navýši-
la skóre Lucie Kubištová, čímž druhá třetina 
byla ukončena v náš prospěch poměrem 4:2. 
Třetí třetina byla vyloženě v  naší režii. Sou-
peřkám jsme nedaly možnost dostat míček 
do branky za záda Veroniky Šmajzrové, kte-
rá nás během zápasu velice podržela. Skó-
re jsme navýšily dalšími třemi góly a  zápas 
skončil výsledkem 7:2.

HAGA Ladies Pardubice – FbK Orlicko-Tře-
bovsko
2:2 (2:0, 0:0, 0:2)
Druhý zápas byl pro nás velkým překvape-
ním. Soupeřky nastoupily v  malém počtu 
a  podle toho se odvíjel celý zápas. Tempo 
bylo utahané a  nám se ho nedařilo zrychlit 
a využít většího počtu hráček. Po našich chy-
bách jsme během první třetiny inkasovaly 
dva góly, které se nám nepodařilo dorovnat. 
Druhá třetina byla ve  znamení vyloučení, 
nejprve za  hru rukou byla na  dvě minuty 
potrestána Daniela Blažková a  následovně 
za nedovolené bránění soupeřka Veronika La-
cioková. Góly ale nepadly ani z jedné strany. 
Do  poslední části zápasu jsme se snažily jít 
naplno a  urvat alespoň nějaké body. Chví-
li po  odstartování třetiny se nám podařilo 
stáhnout skóre na  2:1. Tempo bylo i  nadále 
pomalé a  na  soupeřkách byla znát únava, 
proto zápas začal být i mnohem kontaktnější. 
I když jsme se snažily sebevíc, gól do branky 
ne a ne spadnout. V poslední minutě trenér-
ka změnila útočnou lajnu a půl minuty před 
koncem skórovala Kubištová po  přihrávce 
obránkyně Blažkové. Zápas tedy skončil 
remízou 2:2 a  my si domů vezeme celkové 
4 potřebné body.

Kubištová Lucie

CHCETE SE NAUČIT STOLNÍ TENIS?
Oddíl stolního tenisu Sokol Česká Třebová 
provádí nábor 9–12 letých dětí do  oddílu, 
každé úterý a  čtvrtek vždy od  16:30 hodin 
v herně stolního tenisu Na Skále (vlevo vedle 
tělocvičny). Kontakt: 605 555 387.

Miroslav Gregor
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ZAČALA NOVÁ ÉRA TENISU 
A BADMINTONU V ČESKÉ TŘEBOVÉ
pokračování ze strany 1 >

Další podrobnosti z  tenisového klubu 
v rozhovoru prozradil Jaroslav Rybka.

Jaké změny tenisovému klubu přinesla 
nová hala?
Pro naši činnost to znamená, že se nám enorm­
ně zlepší podmínky pro trénink v zimním obdo­
bí. Dříve jsme měli přetlakovou halu, která měla 
vysoké náklady na  provoz, byla už zastaralá, 
což znamenalo technické problémy, a  samo­
zřejmě komfort pevné haly je o  něčem jiném. 
Další důležitá věc, máme k  dispozici za  kaž­
dého počasí místo dvou kurtů tři. Zůstane tak 
více času pro veřejnost, která si bude moci 
volné kurty on-line zamlouvat přes rezervační 
systém (www.tenisct.cz). Navíc chceme nejen 
Českotřebovákům nabídnout badminton, tedy 
sport, který tady není. Uvidíme, jaký o něj bude 
zájem. Třeba jsme položili základní kámen dal­
šímu sportovnímu odvětví v České Třebové.

Na slavnostním otevření předvedly ukáz-
ku hry děti z badmintonového klubu Lan-
škroun, kde se hraje závodně a  má tam 
svou tradici, podobně je tomu i v Litomy-
šli. 
My s tím začínáme, právě proto ta ukázka, aby 
lidé viděli, jak se badminton hraje, a  přišli si 
ho zahrát. Buď sami, nebo pokud bude zájem, 
nevylučuji založit v  budoucnu při tenisovém 
klubu i  badmintonový klub. Výhodou je, že 
na jeden tenisový kurt se vejdou až čtyři hřiště 
na badminton. Mobilní badmintonové „kober­
ce“ a stojany se sítěmi se podle potřeby během 
několika minut nainstalují nebo uklidí.

A  jaké máte plány ohledně pořádání tur-
najů?
Než začala výstavba, tak jsme pořádali turnaje 
osmnáct let v přetlakové hale. Ve Východočes­
kém kraji jsme patřili mezi ty nejaktivnější, co 
se týká pořádání turnajů ve  všech věkových 
kategoriích, takže na to chceme určitě navázat. 
Předpokládáme, že účastníků bude jezdit ješ­
tě více než dřív, až se dozví, jakou tady máme 
krásnou halu.   A  za  to je potřeba poděkovat 
Městu. Všichni víme, kolik to stálo úsilí, kolik 
financí a  že ne úplně dobrá atmosféra pano­
vala kolem výstavby haly. Přeji si, aby všechny 
negativní emoce postupně odezněly a  okolní 
obyvatelé si na halu zvykli. Na tenisovém klubu 
je to, aby v následujících letech dokázal, že tato 
velmi vysoká investice byla tím správným roz­
hodnutím. Já osobně si do konce svého života 
nepřestanu vážit vedení Města Česká Třebová 
v  čele se starostou Jaroslavem Zedníkem, co 
během svého působení na radnici udělalo ne­
jen pro tenis, ale i pro ostatní sportovní odvětví 
a sport v České Třebové vůbec. 

Za rozhovor děkuje redaktorka Hana Sychrová.

Noviny jsou doručovány poslední pracovní dny 
v  měsíci do  každé domácnosti ve  městě, včetně 
částí Kozlov, Lhotka, Skuhrov a  Svinná. Několik 
výtisků volně k  dispozici je v  Turistickém infor-
mačním centru (městské muzeum) a  v  městské 
knihovně.

PĚKNÉ POČASÍ PŘILÁKALO NA BĚŽECKÉ ZÁVODY 200 ÚČASTNÍKŮ
V  sobotu 22. září se již tradičně konaly zá-
vody v přespolním běhu na Horách u České 
Třebové. Tyto závody Cross po  lyžařských 
tratích – XX. ročník a  zároveň Memoriál br. 
Františka Jindry – XXI. ročník jsou určeny pro 
děti od předškolního věku po seniory a jsou 
zařazeny do  Iscarex poháru 2018 a  pro čle-
ny Orla do  Orelské běžecké ligy 2018. Tratě 
jsou pro děti od 100 m po 4 km dlouhé, ženy 
běží 6 km a muži 6 km a 9 km. Kdo by nezvlá-
dl tyto tratě, mohl si zaběhnout lidový běh 
1 km dlouhý.

Zúčastnilo se 200 závodníků, a  přestože 
předpověď počasí byla velmi nepříznivá, na-
konec nepršelo a i svítilo sluníčko.

Orelský závod Memoriál br. Františka Jin-
dry se běhá na památku pana Františka Jin-
dry, Třebováka, železničáře a také Orla, který 
před 70 lety organizoval vlaky na památnou 

pouť na sv. Hostýně na protest proti režimu 
a za tento čin byl pronásledován a vězněn.

Absolutním vítězem v  kategorii mužů se 
stal Jan Kubíček – TJ Jiskra Litomyšl a abso-
lutní vítězkou byla Lenka Dušková – ISCAREX 
Česká Třebová.

Závody na Horách pořádala jednota Orel 
Česká Třebová za pomoci členů Iscarex tea-
mu a  dalších dobrovolníků. Velké poděko-
vání patří SKI klubu za  bezplatné zapůjčení 
startovací věže a  věcí, které byly k  závodu 
potřebné, a též panu Šimůnkovi za zapůjčení 
vybavení a fotodokumentaci celého závodu.
Na závěr mi dovolte poděkovat Městu Česká 
Třebová a Pardubickému kraji, které tuto akci 
podpořily finančně.

Richard Záveský, starosta jednoty Orel Česká Třebová
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SOLÁRIUM

V  ostatní dny na  telefonické objednání.  
Telefon 734 351 310.

Provozní doba
Úterý 10:00–20:00 hod.
Pátek 10:00–20:00 hod.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – LISTOPAD

KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN
Ranní kondiční plavání v  úterý a  ve  čtvrtek 
od 5:30 do 8:00 hod.

Pozor na změny provozní doby
5. a 10. 11. ZAVŘENO
8. 11. otevřeno 5:30–8:00, 12:00–16:00
a 19:30–21:00 hod .
11. 11. otevřeno 14:00–21:00 hod.

Telefon 465  531  060, mobil 734  281  024, 
e-mail: bazen@ekobi.cz. 
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.bazen-trebova.cz.

BIKE PARK PEKLÁK
Mimo provoz – příprava na zimní sezónu.

ZIMNÍ STADION
Na  ZS probíhá 13. ročník městské hokejové 
ligy „O pohár starosty města“ – CHL. 

Pozor změna! Středa 7. 11.  veřejné brusle-
ní odpadá, koná se zápas HC Kohouti. 
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu: http://www.zimak-trebova.cz/.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–17:30 hod.
Úterý 5:30–8:00 a 12:00–17:30 hod.
Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–8:00, 12:00–16:00 
a 18:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–19:30 hod.
Sobota 8:00–21:00 hod.
Neděle 8:00–21:00 hod.

Veřejné bruslení
Sobota 3. 11. 2018 15:00–16:15
Neděle 4. 11. 2018 13:00–14:15
Sobota 10. 11. 2018 15:00–16:15
Neděle 11. 11. 2018 13:00–14:15
Středa 14. 11. 2018 17:30–18:45
Sobota 17. 11. 2018 15:00–16:15
Neděle 18. 11. 2018 13:00–14:15
Středa 21. 11. 2018 17:30–18:45
Sobota 24. 11. 2018 15:00–16:15
Neděle 25. 11. 2018 13:00–14:15
Středa 28. 11. 2018 17:30–18:45

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

ČESKÁ TŘEBOVÁ NA SVĚTOVÉM POHÁRU DRUŽSTEV
Na  začátku října si premiérovou účast 
na Světovém poháru družstev, který letos 
hostil chorvatský Zaprešič, připsali kužel-
káři České Třebové. Hlavním cílem „ko-
houtů“ bylo vybojovat postup do Ligy mi-
strů, kam se kvalifikuje nejlepších 8 týmů 
ze Světového poháru.

V  úvodu turnaje se za  Českotřebovské 
představil Petr Dobeš, který navázal na sluš-
né výkony ze začátku ligové sezóny a  srazil 
631 kuželek. Jako druhý se do boje vydal Jan 
Bína a  Českotřebovští byli rázem na  koni. 
Bína potvrdil roli české jedničky a  fantastic-
kým výkonem 688 kuželek zvedal diváky ze 
sedadel. Po prvním dni se tak Česká Třebová 
nacházela na průběžném 1. místě.

Druhý den se jako první na dráhu postavil 
Dominik Ruml. Formu z úvodu letošního roč-
níku bohužel mírně hledá, ovšem výkonem 
572 kuželek udržel „kohouty“ stále ve  hře. 
Premiéru na  velké mezinárodní akci zažil 
Václav Kolář, který nastoupil jako čtvrtý. Jen 
slabší plné ho připravily o lepší výsledek, kte-
rý se zastavil na čísle 578 kuželek. Jako pátý 

se za  Českotřebovské představil Ondřej To-
pič. Po velmi slibném úvodu bohužel v prů-
běhu svého náhozu zvolnil a nakonec srazil 
586 kuželek.

Závěrečnou českotřebovskou rundu ob-
staral zkušený Pavel Jiroušek. Kouzlo jeho 
tradiční lehkosti ovšem v  posledním čase 
mírně chybí a  výkon 552 kuželek byl spíše 
upracovaný.

V  silné evropské konkurenci obsa-
dili kuželkáři České Třebové výkonem 
3607 kuželek celkové 8. místo, čímž si 
zajistili vysněný postup do prestižní Ligy 
mistrů, ve  které narazí na  chorvatský KK 
Mertojak Split. Mladé českotřebovské druž-
stvo se tak nemá zač stydět a  dokázalo, že 
může být konkurenceschopným týmem 
i v celosvětovém měřítku. 

První utkání  se bude hrát  24. 11. 2018 
ve  Splitu a  odvetné utkání se bude hrát 
na  českotřebovské kuželně 8. 12. 2018 
od  13:00 hodin. V  poslední řadě kuželkáři 
děkují městu Česká Třebová a Pardubickému 
kraji za podporu.

ČESKOTŘEBOVSKÁ MLÁĎATA V PARDUBICÍCH
V sobotu 22. 9. 2018 jsme se vydali s našimi 
9 mláďaty do Pardubic na 3. kolo Krajské ligy 
mláďat, kde nás prezentovali Veronika Lešin-
gerová, Josef Jan Drašnar, Matěj Czajkowski, 
Miroslav Hurt, Martin Mareš, Michal Daněk, 
Hugo Špais, Jakub Ježek a Jakub Najman.

V  soutěži kata nastoupili Pepa Drašnar, 
Matěj Czajkowski, Hugo Špais a  Michal Da-
něk. Kluci se nenechali zahanbit a vydali ze 
sebe to nejlepší. Přesto jejich výkon nebyl 
přítomnými trenéry ohodnocen jako nej-
lepší. Nicméně víme, že máme co zlepšovat, 
abychom v posledním kole v Chocni napravi-
li naši reputaci.

V soutěži družstev jsme věřili, že bychom 
mohli nějaké utkání vyhrát, a přestože se to 
nepodařilo, zaznamenali jsme 4 vítězné zá-
pasy a mnohem větší bojovnost než v minu-
lém kole KLM, a za to patří všem dětem velké 
díky. Příště to dokážeme.

Po  vyhlášení výsledků dopolední části 
akce následoval oběd a poté se všem dětem 
věnoval trenér extraligového BK Pardubice 
a  děti si tak mohly vyzkoušet různé doved-
nosti malých basketbalistů. JUDU ZDAR

Vlastimil Zemánek
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